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Abstract 
Denna studie undersöker hur Greta Thunberg gestaltas i de svenska nyhetstidningarna Aftonbladet, 

Dagens Nyheter, Expressen och Svenska Dagbladet i samband med hennes medverkan på båten 

Madleen i juni 2025, vars syfte var att leverera nödhjälp till Gaza. Studien är en kvalitativ 

innehållsanalys med anledning av händelsens korta tidsperiod och genom metoden kritisk 

diskursanalys har texterna analyserats utifrån olika dimensioner. Det teoretiska ramverket bestående av 

gestaltningsteori, diskursteoretiska idéer samt socialt ansvarsteorin har använts för att besvara en 

tredelad frågeställning om gestaltning, identifierade diskurser och förhållning till etiska normer. 

 

Resultaten har visat att Greta Thunberg i första hand gestaltas som en aktivist och centreras i händelsen 

av svenska medier genom att i de flesta artiklar vara den enda i besättningen som namnges. Det finns 

ingen överdriven vare sig positiv eller negativ gestaltning av Greta Thunberg men det finns vissa 

skillnader i ideologi, val av citat och expertkommentarer mellan artiklarna som visar på en blandad 

bild av uppdragets syfte samt vem som har agerat rätt och fel i händelseförloppet. Resultaten visar att 

samtliga tidningar lägger stort fokus på konflikten mellan de olika aktörerna inblandade i händelsen 

vilket öppnar upp för diskussion om ansvarstagande. De diskurser som identifierats i materialet är 

”konfliktpolitik” och ”humanitär aktivism” som kan ses genom de ordval och den information 

tidningarna använder och skapar en i stora drag gemensam uppfattning om händelsen och syftet med 

uppdraget på Madleen. På grund av bristande svensk forskning kring aktivisters plats i 

medierapportering ämnar denna studie att öppna upp en väg för aktivism att undersökas på bredare 

nivå inom medieforskning utifrån ett svenskt perspektiv. 
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1. Inledning 
Greta Thunberg har sedan 2018 blivit världskänd med sitt aktivistiska arbete inom såväl klimatfrågor 

som mänskliga rättigheter. I juni 2025 medverkade hon tillsammans med en grupp andra aktivister på 

fartyget Madleen, vars mål var att leverera nödhjälp till utsatta palestinier i Gaza. Efter att israelisk 

militär bordade och arresterade samtliga i besättningen skrevs många artiklar om händelsen och vem 

som agerat rätt eller fel. 

 

Expressen publicerade en artikel dagen efter Israels bordning med rubriken “Greta Thunberg tvingas 

flyga från Israel – efter år av vägran” (Ronge 2025). Artikeln kritiserades både på sociala medier och i 

andra tidningar (se Lundström 2025 & Gustafsson 2025) för att lägga fokus på fel saker och att försöka 

“flygskamma” Greta. Även Greta själv ifrågasatte varför diskussioner gick om flyg när det inte var 

fokus för uppdraget (Ericson 2025). 

 

Denna händelse fick mig att fundera kring hur nyhetstidningar skriver om världskända aktivister som 

Greta Thunberg. Med tanke på hennes popularitet har Greta stort inflytande, inte minst i sociala 

medier, och står därmed inför stor risk att bli kritiserad för allt hon gör och säger i olika frågor. Främst 

kan det bero på delade åsikter och politiska ståndpunkter i sakfrågor som ofta skapar kritik och olika 

typer av trakasserier mot unga aktivister (Amnesty International 2024), något som det har rapporterats 

om (se Givetash 2019, Nevett 2019 & Young 2020) men som det ännu finns brist på forskning kring, 

inte minst i Sverige. 

 

Genom att utgå från gestaltningsteori, diskursteori och teorin om socialt ansvar tillsammans med så 

kallad solidarity reporting som fokuserar på marginaliserade gruppers perspektiv respektive monitorial 

reporting som fokuserar på information från traditionella källor och elitkällor (Varma & Masullo 2025) 

vill jag undersöka hur rapporteringen ser ut och hur gestaltningen av Greta Thunberg på Madleen 

etableras exempelvis i form av hennes roll och ansvar. 
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2. Bakgrund 
Greta Thunberg blev först uppmärksammad år 2018, vid 15 års ålder, när hon skolstrejkade utanför 

Sveriges riksdag med en skylt som sade ”skolstrejk för klimatet”. Sedan dess har hon varit mest känd 

som klimataktivist och uppmärksammats världen över. Greta har utöver klimatfrågor även engagerat 

sig i humanitära frågor och gick ut med sitt stöd för Palestina kort efter Hamas terrorattack mot Israel 

den 7 oktober 2023 vilket skapade kritik från flera håll (Aftonbladet 2023). Under 2025 har hon 

deltagit i ett par av Freedom Flotilla Coalitions uppdrag att leverera förnödenheter till Gaza. 

 

Freedom Flotilla Coalition (FFC) är en koalition som organiserar uppdrag med målet att bryta Israels 

sjö-, luft- och landblockad av Gazaremsan som varat sedan 2007 (Amnesty International 2023) och 

kollektivt bestraffat civila palestinier i området. Rörelsens mål är att bryta blockaden, sprida kunskap 

om blockaden samt fördöma medskyldigheten av andra länders regeringar och andra globala aktörer 

som bidrar till en fortsatt blockad (Freedom Flotilla 2025). Koalitionen formades efter att skeppet 

Mavi Marmara, som ledde en flottilj med uppdraget att leverera förnödenheter till Gaza år 2010, 

stormades av israeliska styrkor vilket slutade med att 10 aktivister dödades och ytterligare skadades. 

Händelsen skapade stora protester och tre år senare bad Israel om ursäkt för ”operativa misstag” i 

samband med anfallet. Sedan 2010 har flera liknande uppdrag gjorts men alla försök har blivit 

stoppade eller attackerade av Israel på internationellt vatten (Ali 2025 & Elshayyal 2020). 

 

År 2011 utfördes uppdraget Freedom Flotilla II och bestod ursprungligen av 10 båtar men som i 

slutändan blev färre på grund av diplomatisk press från Israel och restriktioner från bland annat 

Grekland. En av båtarna kom nära Gaza men efter att ha avslöjat sitt mål till Israel bogserades den till 

Ashdod, där besättningen förhördes och deporterades. År 2015 utfördes uppdraget Freedom Flotilla III 

organiserat av FFC, med svenska båten Marianne of Gothenburg i ledande position, som fick samma 

avslut som det tidigare försöket. År 2018 utfördes uppdraget Just Future for Palestine Flotilla 

organiserat av FFC med två huvudsakliga båtar, Al Awda och Freedom, som likt de tidigare försöken 

blev stoppad av israeliska styrkor (Ali 2025). 

 

I maj 2025 var ett nytt uppdrag av FFC, kallat Break the Siege, planerat men under förberedelser inför 

avfärd träffades båten Conscience två gånger av drönarattacker i internationellt vatten utanför Malta. 

Uppdraget avbröts och cirka en månad senare, den 1 juni, gick avfärden i stället med båten Madleen 

med 12 passagerare ombord, däribland Greta Thunberg. Den 9 juni bordade israeliska styrkor Madleen 

och arresterade samtliga i besättningen som togs till Israel för att förhöras och sedan deporteras. Den 

11 juni kom Greta Thunberg tillbaka till Sverige (Gertten & Wide 2025). 
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3. Syfte och frågeställningar 
Uppsatsens syfte är att kvalitativt undersöka hur Greta Thunberg, som varit omtalad i många år, 

gestaltas i svenska nyhetstidningar i en brett uppmärksammad händelse. Med tanke på att händelsen, 

samt Israel-Palestinakonflikten i stort, är en med många delade åsikter på sociala medier blir det 

intressant att se hur medierapporteringen speglar Greta och hennes roll på båten. Eftersom Greta inte 

har agerat ensam i uppdraget ämnar studien att undersöka händelsens helhet men med Greta som 

central figur för att i sin tur dra slutsatser om varför gestaltningen av Greta ser ut som den gör. 

Gestaltningsteori ligger till grund för uppsatsen och är relevant för att se till de olika mönster som 

finns i svensk rapportering av händelsen. Diskursteori bidrar till att undersöka på vilket sätt 

gestaltningen syns och konstruerar en bild av uppdraget. Slutligen används social ansvarsteori för att 

se till huruvida rapporteringen i det valda materialet förhåller sig till de yrkesetiska regler som präglar 

journalistiskt arbete. 

 

Utifrån detta har en frågeställning uppdelad i 1a, 1b och 1c skapats för att summera vad uppsatsen ska 

försöka svara på utifrån olika teoretiska idéer. Den första är mer övergripande med fokus på 

gestaltning, den andra lägger fokus på diskursteoretiska idéer och den tredje undersöker huruvida 

artiklarna förhåller sig till yrkesetiska regler och social ansvarsteorin. 

 

1a. Hur gestaltas Greta Thunberg i artiklar från Aftonbladet, Dagens Nyheter, Expressen och 

      Svenska Dagbladet om uppdraget på Madleen? 

 

1b. På vilket sätt konstrueras bilden av besättningen och uppdraget på Madleen genom 

      de diskurser som identifieras? 

 

1c. I vilken utsträckning förhåller sig artiklarna till yrkesetiska regler och idéer om socialt ansvar? 

 

4. Tidigare forskning 
Det finns en del internationell forskning om hur Greta Thunberg har påverkat attityden kring 

klimatfrågor och den makt som sociala medier har för att sprida kunskap och uppmuntra människor till 

kollektivt initiativ (Mede & Schroeder 2024; Sabherwal et al. 2021). Det finns även en del forskning 

om aktivisters plats i nyhetsrapporteringen samt hur relationen och förtroendet ser ut mellan aktivister 
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och journalister (Varma, Limov & Cabas-Mijares 2023). Svensk forskning på dessa områden är 

däremot i dagsläget bristande. 

 

4.1. Solidarity reporting och monitorial reporting 

En studie av Anita Varma (2025) visar hur solidarity reporting är en metod som kan fungera som en 

alternativ väg i journalistiskt arbete gentemot det mer förekommande monitorial reporting. Det har 

blivit en grundprincip inom journalistiken att granska tjänstemän för att avslöja hur myndigheter och 

regeringar styr, hanterar ekonomi och utför sitt arbete, inte minst när det finns brister som kan orsaka 

skador eller misstro för allmänheten. Denna arbetsmetod kallar Varma för monitorial reporting och 

har, trots sina fördelar att granska delar av samhället som allmänheten annars ofta inte får insyn i, en 

risk att framhäva och normalisera förvrängda definitioner och uttalanden från tjänstemän. Den förlitar 

sig dessutom på att endast använda elitkällor vilket inte alltid ger en fulländad bild av en sakfråga eller 

ett problem (Varma 2025, s.186). 

 

Varma (2025, s.187) lyfter även att användningen av enbart monitorial reporting har visat att 

journalister har en tendens att utgå från de perspektiv som lyfts av elitkällorna och sällan sträva utanför 

den ramen, vilket lämnar de marginaliserade grupperna utan en röst i rapporteringen. Det gör även att 

strävan efter objektivitet hos de verksamma journalisterna riskerar att gå förlorad när man förlitar sig 

för mycket på elitkällor och kan anses ”styras” av dem. I stället presenterar Varma en annan form av 

arbetsmetod som hon kallar solidarity reporting vars syfte är att använda förstahandserfarenheter och 

perspektiv från marginaliserade grupper vilket ger nya perspektiv från de personer som ofta upplever 

de svårigheter som tjänstemännen uttalar sig om. Detta arbetssätt kan ses ”rycka problemet från roten” 

genom att gå ned på personlig nivå och sprida kunskap och förståelse kring vad som pågår utanför 

regeringsnivå, där flera perspektiv och vinklar av situationen inte alltid erkänns. Solidaritet i det 

journalistiska arbetet ger dessutom ofta mer plats till minoriteter och understryker varför dessa 

människor inte bara kan ”fly från marginalisering” (Varma 2025, s.188). 

 

I studien används kritisk diskursanalys som metod för att undersöka vilka metoder av rapportering som 

använts i det journalistiska projektet ”The San Francisco Homeless Project”. Resultaten visade att 

rapporteringen i hög grad visade empati för hemlösheten i San Francisco men samtidigt inte använde 

solidarity reporting och marginaliserade perspektiv i samma grad. Trots en empati för sakfrågan var 

det alltså vanligare att fokusera på regeringens planer för att lösa situationen än att ge den 

marginaliserade gruppen en röst för att yttra sina åsikter om problemet (Varma 2025, s.189-192). 
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Varma menar med studien inte att solidarity reporting bör byta ut monitorial reporting utan snarare 

agera som en ytterligare form av journalistisk arbetsmetod som kan skapa en mer fulländad 

rapportering och lyfta marginaliserade gruppers perspektiv på ett annat sätt (Varma 2025, s.197-198). 

 

En annan studie (Varma, Limov & Cabas-Mijares 2023) undersöker en viss misstro hos social 

rättviseaktivister mot rapporteringsnormer som dominerar i nyhetsrapporteringen i USA. Trots försök 

att återskapa en tidigare auktoritär och brett betrodd journalistik i USA så är förtroendet för 

rapporteringen i landet fortsatt lågt under senare år. Utifrån tidigare forskning som nämns i studien 

drar författarna slutsatsen att det låga förtroendet beror på en tendens att porträttera marginaliserade 

grupper på ett avhumaniserande och underminerande sätt. Under många årtionden har undersökningar 

även visat på en negativ och kriminaliserande rapportering mot kollektiv aktivism samtidigt som det 

ignorerar anledningarna bakom protesterna (Varma, Limov & Cabas-Mijares 2023, s.286). 

 

Det låga förtroendet visar sig däremot främst handla om nationella medier medan förtroendet för 

lokaljournalistik är betydligt högre enligt undersökningar. Det kan bland annat bero på att 

lokaljournalister i högre utsträckning engagerar i händelser i de lokala samhällena på plats när det 

händer, vilket per automatik skapar en rapportering som kommer närmre befolkningen och de 

inblandade (Varma, Limov & Cabas-Mijares 2023, s.288-289). 

 

Studien använder kvalitativa intervjuer med social rättviseaktivister för att få deras perspektiv på 

rapporteringen om social rättvisa och på vilka sätt det kan förbättras med hjälp av att införa 

arbetsnormer från solidarity reporting i jämförelse med de dominerande normer som redan finns. 

Resultaten visar att många av aktivisterna har en negativ syn på journalisters sätt att intervjua och 

rapportera kring aktivism, inte minst gällande social rättvisa. De uttryckte även att förtroendet skulle 

öka om journalistiken förlitade sig i mindre grad på sensationalism, negativitet och individuell 

profilering för att snarare fokusera på rapportering som förklarar rådande situationer och upplevelser. 

Gällande solidarity reporting drar studien slutsatsen att metoden skulle kunna förbättra relationen och 

förtroendet mellan journalister och aktivister, samtidigt som aktivisterna uttrycker att de dominerande 

normerna fortfarande behövs då dessa är mer effektiva och får större spridning (Varma, Limov & 

Cabas-Mijares 2023, s.290-292). 

 

Båda dessa studier blir relevanta för denna uppsats genom att de undersöker hur rapporteringen ser ut 

kring frågor som har olika perspektiv och kräver att flera av dessa synliggörs för en mer allsidig 
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rapportering i det journalistiska arbetet. Vem som syns och på vilket sätt är relevanta punkter att 

analysera såväl i studierna som denna uppsats vilket ger plats för jämförelse av resultat. 

 

4.2. Aktivisters arbete och plats i medierapporteringen 

En studie från Environmental Communication (Mede & Schroeder 2024) undersöker något som de och 

andra kallar ”the Greta effect” eller ”Thunberg effect” som handlar om hur Greta Thunberg har lyckats 

slå igenom i nyhetsrapportering och sociala medier med sin klimataktivism och haft inverkan på 

människors attityder kring ämnet. Termerna har även använts för att beskriva hur Greta har påverkat 

politiska beslut till fördel för klimatet. Här nämns studier om att Greta kan beskrivas både som aktivist 

och som kändis samtidigt som kritiker porträtterar henne som ett naivt barn på grund av sin unga ålder 

(Mede & Schroeder 2024, s.801-803). 

 

Studien analyserar kvantitativt peer-reviewed artiklar för att undersöka Greta Thunbergs inflytande på 

sociala medier och hur detta har analyserats i annan litteratur hittills. Uppsatsens syfte grundas i att den 

tidigare klimatkommunikationsforskningen har fokuserat på traditionell nyhetsmedia vilket skapat 

brist på forskning som undersöker sociala mediers påverkan, som varit en stor del av Gretas 

aktivistiska arbete och anledning till att många yngre personer engagerades att delta tidigt (Mede & 

Schroeder 2024, s.804). Resultaten av studien visade att artiklarna undersöker en rad olika former av 

kommunikation från Greta i form av tal och debatter men främst det som kommer fram via olika 

medier. Många har därmed analyserat nyhetsrapportering från olika kanaler, bildsättning och 

opinionsjournalistik men det är inflytandet online som väger tyngst. Forskningen har enligt studien 

börjat utvecklas och inkludera fler plattformar för analys vilket kan sägas ha påverkats av Gretas 

inflytande och spridning genom många olika medieformer och plattformar. Analysen visar även att 

artiklarna använder många olika titlar till Greta, däribland ”environmental hero” och ”climate 

influencer” (Mede & Schroeder 2024, s.807).  

 

En annan studie från Journal of Applied Social Psychology (Sabherwal et al. 2021) undersöker hur 

Greta Thunbergs popularitet och inflytande påverkar människors vilja att ta kollektivt initiativ i 

klimatfrågor. I studien lyfts det faktum att det tidigare inte finns mycket forskning kring Gretas 

inflytande trots att hon blev en ledande figur i klimatrörelsen efter skolstrejken 2018. Även denna 

artikel använder ”Greta Thunberg Effect” som term på det inflytande hon har och undersöker 

fenomenet ur en psykologisk vinkel. En möjlig förklaring som presenteras är att fenomenet blivit så 

stort genom att Greta använt sig av så kallad ”kollektiv effektivitet” som innebär att hennes sätt att tala 
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om ett ”vi” som kan göra skillnad engagerar till en kollektiv vilja att förändra och förbättra (Sabherwal 

et al. 2021, s.322). 

 

Studien består av en kvantitativ undersökning för att se potentiella mönster mellan kännedom om 

Greta Thunberg och personliga aspekter såsom politisk ideologi, ålder och kön. Resultaten visar att de 

som hade mer kännedom om Greta även hade större vilja att ta kollektivt initiativ i klimatrörelsen och 

att det finns en tro om att samarbete med likasinnade kan leda till minskad klimatpåverkan. Även om 

samtliga åldrar hade kännedom om vem Greta är så visade resultaten en starkare tro hos yngre 

personer kring kollektiv effektivitet. Vad gäller politisk ideologi är det tydligt att det fanns ett högre 

engagemang för kollektivt initiativ bland liberala än konservativa (Sabherwal et al. 2021, s.329-330). 

 

På grund av att det inte finns någon tydlig forskning kring hur Greta Thunberg gestaltas i 

nyhetsrapportering blir det relevant att se till hur hennes inflytande i såväl traditionella medier som 

sociala medier formas och påverkar människor, något som dessa två studier bidrar till att stärka. Då 

forskningsluckan komplicerar möjligheten att dra paralleller till tidigare studier av liknande slag passar 

sociala medier som en alternativ bild kring tidigare gestaltning av Greta. Med tanke på att det 

digitaliserade samhället som finns idag sprider stora mängder information och nyheter, samt att 

nyhetsmedierna själva använder sociala medier för att sprida sitt innehåll, via sociala medier finns det 

relevanta kopplingar till uppsatsens syfte. 

 

4.3. Övrig relevant forskning 

Vidare finns det även en rad annan forskning som är relevant för uppsatsen syfte men som denna 

studie inte kommer att fördjupa sig i. Bland annat finns det flera studier som undersöker hur aktivister 

och protester porträtterats i media (Matan, 2025; Rohlinger, Redmond & Stamm, 2019) och studier om 

skiljelinjen mellan aktivism och journalistik och hur det påverkar rapporteringen och objektivitet 

(Christofoletti, De León & Ruellan, 2023; Maurer & Nuernbergk, 2022). Man kan även göra 

kopplingar till skandinavisk retorikforskning om hur olika sociala rörelser börjar och får spridning 

(Berg, Nielsen & Buhre, 2023). 

 

5. Teoretisk ram 
För att undersöka gestaltningen av Greta Thunberg i nyhetstexter lämpar sig tre olika teorier i denna 

uppsats. Den första är gestaltningsteori som handlar om på vilket sätt olika sakfrågor framställs i en 
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text. Den andra är diskursteori, som hänger ihop med uppsatsens metod kritisk diskursanalys, och 

täcker de språkliga mönster som finns i text och hur dessa skapar en uppfattning om verkligheten. Den 

tredje är socialt ansvar vars syfte i uppsatsen blir att undersöka hur texterna förhåller sig till 

Publicitetsreglerna som är grundpelare i det journalistiska arbetet. 

 

5.1. Gestaltningsteori 

Gestaltningsteorin, även kallad framing, är en teori som används brett inom medieforskningen för att 

undersöka hur rapporteringen påverkar människors bild av omvärlden. Den hänger ofta ihop med 

dagordningsteorin, som handlar om vilken plats olika sakfrågor får i medierapporteringen, men 

gestaltningsteorin fokuserar på hur de olika sakfrågorna gestaltas i innehållet. Dessa två teorier 

används bland annat inom medieforskningen genom innehållsstudier som handlar om vad medierna 

rapporterar om, effektstudier som handlar om hur medierna påverkar den allmänna opinionen samt 

produktionsstudier som handlar om hur nyhetsurvalet och det journalistiska arbetet formar 

mediebilden (Shehata 2019, s.337). 

 

Utgångspunkten i gestaltningsteorin handlar enligt Shehata (2019, s.342) om att meningsskapande 

processer formas genom mänsklig interaktion vilket formar hur människor förstår och uppfattar sin 

omvärld. Tidigt användes begreppet framing av Tuchman som en metafor för att illustrera hur nyheter 

fungerar som fönster mot omvärlden som beroende på faktorer såsom storlek, form och utsikt påverkar 

vad vi ser. Ett sådant fönster kan således aldrig vara en helt objektiv spegling av verkligheten. Olika 

typer av gestaltningar kan studeras utifrån olika syften som gör det viktigt att dra en skiljelinje mellan 

mediegestaltningar, som manifesteras i innehållet, och individgestaltningar, som bygger på våra egna 

associationer och uppfattning om omvärlden. Dessa kan även skiljas utifrån vem som är den 

huvudsakliga aktören i gestaltningen, exempelvis politiska aktörer, medborgare eller journalistiken 

(Shehata 2019, s.343). 

 

Den stora mängden forskning kring teorin har lett till att många gestaltningsformer har identifierats 

och namngetts för att utveckla teorin empiriskt. Generella gestaltningar har i de flesta fall identifierats 

för att de är vanligt förekommande i all typ av nyhetsrapportering, däribland konfliktgestaltning som 

kännetecknas av att det finns en konflikt mellan två eller flera parter. Andra gestaltningar handlar ofta 

om ekonomiska eller politiska konsekvenser som spelar en viktig roll för samhället och allmänheten. 

Forskare har även identifierat moralgestaltning och ansvarsgestaltning som återkommande generella 

gestaltningstyper (Shehata 2019, s.343-344). Moralgestaltning handlar om att journalister ofta sätter 
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frågor som har moralisk betydelse hos andra, ofta civila, människor för att behålla objektiviteten i det 

egna arbetet. Genom att låta en annan relevant aktör lyfta en fråga kan en moralisk ståndpunkt främjas 

utan att det utgår från skribenten själv. Ansvarsgestaltning kännetecknas genom att ett problem 

gestaltas på ett sätt som lyfter vem eller vilka som står ansvariga för det, vilket kan handla om en hel 

regering eller en enskild individ (Semetko & Valkenburg 2000, s.96). 

 

Utöver de generella gestaltningarna finns det forskning som täcker en mängd olika 

sakfrågegestaltningar vilket skapar mer precision i studier som undersöker särskilda ämnen. Denna 

uppsats utgår från några av de generella gestaltningstyper som identifierat, mer specifikt 

konfliktgestaltning, moralgestaltning och ansvarsgestaltning som passar uppsatsens syfte och fokus. 

Tillsammans med tidigare etablerade gestaltningstyper kommer även induktiva gestaltningar göras i 

form av observationer i materialet som sedan presenteras i analysen för att ge en bred bild av hur 

rapporteringen ser ut. 

 

5.2. Diskursanalys och diskursteori 

Diskursanalys används både som teori och metod, två delar av begreppet som är sammanlänkande och 

bör täckas i sin helhet för att få en bredare förståelse (Winther Jørgensen & Philips 2000, s.10). På 

grund av att diskursanalys används tvärvetenskapligt finns inga exakta eller enade definitioner kring 

det. Begreppet diskurs används och tolkas på olika sätt inom olika fält och sociala sammanhang men 

med en gemensam uppfattning om att det finns språkliga mönster all text och tal som genom 

diskursanalys går att analysera (Winther Jørgensen & Philips 2000, s.7). 

 

Diskursanalys bygger på socialkonstruktionistisk grund, vilket täcker en rad nyare teorier om samhälle 

och kultur. Winter Jørgensen och Philips (2000, s.11) beskriver några nyckelpremisser som utvecklats 

av Vivien Burr. Den första är ”En kritisk inställning till självklar kunskap” som innebär att den 

kunskap vi har om världen inte kan betraktas som en objektiv sanning då verkligheten är tillgänglig för 

oss genom särskilda kategorier som kan skiljas personer emellan. Den andra är ”Historisk och kulturell 

specificitet” som handlar om att människors tänkande och uppfattningar alltid präglade av historia och 

kultur och kan förändras över tid. Det innebär även att det diskursiva handlandet skapar den sociala 

världen och bevarar vissa sociala mönster. Den tredje är ”Samband mellan kunskap och sociala 

processer” som innebär att vår kunskap bidrar till att skapa sociala processer som i sin tur bildar 

gemensamma sanningar och skiljelinjer om det som är sant eller falskt. Den fjärde och sista är 

”Samband mellan kunskap och social handling” som handlar om att när en bestämd världsbild finns så 
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blir olika former av handlingar naturliga respektive otänkbara. Genom att olika sociala världsbilder 

finns så skapas därmed olika sociala handlingar och följande konsekvenser (Winther Jørgensen & 

Philips 2000, s.11-12). 

 

Genom att använda diskursanalys är syftet inte att komma åt verkligheten bakom diskurserna utan att 

analysera diskurserna i sig och reda ut vad meningen med de egentligen är genom det som sagts eller 

skrivits och se till mönster i innehållet (Winther Jørgensen & Philips 2000, s.28). Med diskursteori 

utgår man från tankegången att sociala fenomen aldrig fullbordade och att det därmed alltid finns plats 

för kamp gällande definitioner och verklighet av samhället och identiteter (Winther Jørgensen & 

Philips 2000, s.31). En diskurs består av olika tecken som tillsammans skapar en uppfattning av 

verkligheten som kan ses som fixerad. I varje diskurs finns så kallade nodalpunkter som fungerar som 

ett eller flera centrala tecken och ger mening till andra tecken som kallas moment, exempelvis är 

”demokrati” en nodalpunkt inom den politiska diskursen. Det som identifierar en nodalpunkt är dess 

flytande signifikant som innebär att termen går att tolka och ringa in på olika sätt och därmed i olika 

diskurser. Metaforiskt går det att se diskurser som ett fiskenät där varje knuta är ett tecken där 

relationen till varandra skapar hela nätet genom att utesluta andra möjliga betydelser. Teorin kan 

däremot kompliceras då diskurser samtidigt förhåller sig till det som den utesluter eftersom element 

från en annan diskurs tillfälligt kan vara relevant för den rådande diskursen om dessa korsar (Winther 

Jørgensen & Philips 2000, s.33-35). 

 

Ett annat begrepp i teorin är diskursordning som handlar om att identifiera de olika diskurser som 

förekommer och konkurrerar i samma rum. Genom att definiera en diskursordning kan man undersöka 

vilken diskurs som får större plats vid vilket tillfälle och identifiera när det blir strid mellan dem. Här 

går det även att kolla på fördelningen inom diskursordningen som exempelvis på grund av 

medieformen kan skilja sig, men även hur aktörer positioneras spelar en roll i fördelningen och därmed 

i hur diskursen etableras (Winther Jørgensen & Philips 2000, s.134-135). 

 

En central del av diskursanalys handlar om ideologi, som kan definieras som en samling idéer som 

skapar en tro eller övertygelse om någonting (Berglez 2019, s.227). Den teoretiska basen i 

diskursanalys använder ideologikritiska studier för att undersöka orättvisor och ojämlika relationer 

som döljer sig under det vardagliga språket, vilket är ett resultat av olika politiska, ekonomiska och 

kulturella motsättningar som finns i samhället (Berglez 2019, s.229). Enligt forskaren Fairclough 

(Winther Jørgensen & Philips 2000, s.79) skapas ideologier genom redan existerande 

dominansrelationer i samhället. Det innebär att diskurser kan vara mer eller mindre ideologiska, men 



 11 

att de ideologiska är med för att skapa och förändra uppfattningen om samhället. Teorin är därför 

relevant för denna uppsats för att undersöka på vilket sätt tidningarna konstruerar en bild av händelsen, 

uppdraget och Greta Thunberg. Tillsammans med gestaltningar skapar det dessutom en bredare bild av 

hur och varför rapporteringen ser ut som den gör. Diskursteorin används därmed både teoretiskt för att 

identifiera diskurser i materialet samt metodologiskt för att utföra analyser av materialet som fördjupar 

sig i språk och innehåll vilket ger möjlighet till teoretiska slutsatser. 

 

5.3. Socialt ansvar 

Socialt ansvar är ett journalistikteoretiskt spår som bygger på filosofiska tanketraditioner från bland 

annat antiken. Tillsammans med konsekvenskneutralitet är det en huvudsaklig del av de etiska idealen 

inom det journalistiska arbetet i västvärlden och ligger till grund för vad vi i Sverige kallar Etiska 

regler för press, radio och tv som består av Publicitetsregler och Yrkesetiska regler. Dessa regler följs 

noga av journalistkåren och har under många år byggt upp rutiner för hur journalister bör arbeta och ta 

ställning i olika dilemman för att säkerställa objektivitet, rättvisa och hänsyn i sitt innehåll (Hammarlin 

& Wigorts Yngvesson 2019, s.89). 

 

Teorin om socialt ansvar består av flera olika varianter som agerar till olika grad. En måttlig variant är 

medborgarjournalistik som tillåter medborgare att tillsammans med journalister försöka uppnå 

särskilda värden i rapporteringen. En annan variant handlar om att en journalist kan skapa nyheter som 

medvetet styr en opinion hos konsumenten eller att journalisten aktivt väljer att inte publicera ett 

innehåll för att förhindra ej önskvärda konsekvenser. Över lag handlar socialt ansvar om att 

objektivitet och sanning inte står som oslagbara värden utan kan och bör ses förbi till förmån för 

rättvisa och hänsyn (Hammarlin & Wigorts Yngvesson 2019, s.93). 

 

Publicitetsreglerna har flera punkter som är relevanta att undersöka i denna uppsats för att se om det 

finns brister i det journalistiska arbetet i samband med rapporteringen kring Greta Thunberg och 

Madleen. Följande punkter kommer huvudsakligen att analyseras: 

- ”Massmediernas roll i samhället och allmänhetens förtroende för dessa medier kräver korrekt 

och allsidig nyhetsförmedling” (Publicitetsregler § 1) 

- ”Framhäv inte berörda personers etniska ursprung, kön, nationalitet, yrke, politisk tillhörighet, 

religiös åskådning eller sexuell läggning om det saknar betydelse i sammanhanget och är 

missaktande” (Publicitetsregler § 10) 
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- ”Sträva efter att ge personer, som kritiseras i faktaredovisande material, tillfälle att bemöta 

kritiken samtidigt. Sträva också efter att återge alla parters ståndpunkter. Var uppmärksam på 

att anmälningar av olika slag kan ha till enda syfte att skada den som blivit anmäld.” 

(Publicitetsregler § 13) 

 

Sammanfattningsvis utgår uppsatsen från aspekter från tre olika teorier där gestaltningsteorin används 

för att undersöka hur Greta Thunberg som person samt uppdraget på Madleen gestaltas i 

rapporteringen. Diskursteori och andra teoretiska utgångspunkter i det diskursanalytiska fältet används 

för att undersöka hur rapporteringen etableras genom olika diskurser och på vilket sätt det syns i 

artiklarna. Teorier om socialt ansvar används genom att, med hjälp av publicitetsreglerna, undersöka 

om artiklarna förhåller sig till Publicitetsreglerna som utgör en stor del av det journalistiska arbetssättet 

eller om de utmanar dem på något sätt. 

 

6. Metod 
I detta avsnitt kommer uppsatsens kvalitativa metod, kritisk diskursanalys, att introduceras samt 

operationalisering av metoden i form av ett analysschema. Sedan presenteras processen om hur 

materialet tagits fram och valts ut samt hur metod och teorier har tillämpats för att få fram resultat och 

analys. Sist görs en metoddiskussion för att täcka kritik och brister i metoden samt forskaretik för att se 

till etiska risker som forskare. 

 

6.1. Metodval 

Kritisk diskursanalys som metod som bygger på olika kritiska tankar som kan uppstå i relation till tal, 

skrift och bild. Det är meningsskapandet i texter som är centralt då det nästan alltid bygger på en 

uppfattning om världen och det omgivande samhället. Berglez (2019, s.226) beskriver att språk och 

samhälle är beroende av varandra för att fungera, något som gör att språket har sociala dimensioner 

som går att analysera. 

 

Kritisk diskursanalys, så som Berglez (2019, s.234) presenterar det, bygger på en rad tidigare forskare 

som utvecklat metoden genom att kombinera teorier om lingvistik (språk) och sociolingvistik (hur 

människor använder språk) med teorier om samhälle och makt. Uppsatsen kommer att utgå från 

Berglez beskrivning av Faircloughs modell där syftet är att studera relationen mellan text, diskursiv 

praktik och sociokulturell praktik. Diskursiv praktik handlar om hur de som producerar text är 
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individer med olika bakgrund och är del av rutiner och vanor som etablerar hur texten utformas. 

Sociokulturell praktik handlar om att produktionen av text hänger ihop med språk- och 

samhällsstrukturer genom att vår förståelse av det som skrivs inte är slumpmässigt eftersom språk 

används i en redan etablerad strukturell företeelse. Relationen mellan producent och konsument är 

automatiskt etablerad genom en kollektiv förståelse av verkligheten utifrån hur samhället fungerar 

(Berglez 2019, s.235). 

 

Utöver Fairclough så har en rad andra forskare kritiserat, undersökt och utvecklat delar av den kritiska 

diskursanalysen, däribland Anabela Carvalho (2008). I en artikel tar hon upp tidigare kritik såsom att 

metoden är bristande och bygger på ideologi vilket kan anses vara motsägande eftersom de centrala 

delarna i Faircloughs modell handlar om ideologikritik och en kritisk analys av samhällets sociala 

dimensioner. Däremot kan det snarare anses som en styrka att kritisk diskursanalys är metodologiskt 

pluralistisk och därmed flexibel att såväl använda som utveckla (Carvalho 2008, s.162). Vidare går 

Carvalho (2008, s.163-164) in på hur de flesta tidigare forskare inte har tagit hänsyn till tid vilket är en 

relevant faktor för att förstå den rådande situationen som texten har skapats i. 

 

Intertextualitet är ett viktigt begrepp som används inom kritisk diskursanalys och handlar om att 

undersöka samband mellan texter till dess kontext. För att kunna förstå diskurser är det gynnsamt att 

också förstå den kontext som den uppstår i (Bryman 2018, s.652). Enligt Carvalho är intertextualitet i 

många fall inte tillräckligt för att täcka hela tidsplanet eller diskursens historiska vinkel. Vidare 

beskriver Carvalho (2008, s.164) att journalister sällan upplever de händelser som rapporteras på egen 

hand eller på ett sätt som inte kräver återberättande från en annan part, vilket gör diskursen till en 

rekonstruktion av verkligheten. 

 

6.2. Material och urval 

Materialet består av 12 artiklar från nyhetstidningarna Aftonbladet, Dagens Nyheter, Expressen och 

Svenska Dagbladet, vilket blir 3 artiklar per tidning. Kriterier för urvalet är att materialet ska vara 

nyhetsartiklar med minimum 150 ord och att samtliga ska handla om eller inkludera uttalanden från 

Greta Thunberg i relation till uppdraget på Madleen. 

 

Materialet har hämtats genom Mediearkivet Retriever. Sökningarna har gjorts 4 gånger för att få fram 

material från vardera tidning. Filter för Aftonbladet, Expressen och Svenska Dagbladet var: ”Svenska 

redaktionella källor”, ”Tryckt press”, tidningens namn samt tidsperioden 25 maj – 15 juni 2025. Filter 
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för Dagens Nyheter var: ”Svenska redaktionella källor”, ”Webb”, tidningens namn samt tidsperioden 

25 maj – 15 juni 2025, detta med anledning av att Dagens Nyheter endast valt ut notiser och 

opinionsartiklar om händelsen i sina tryckta upplagor vilket inte passar uppsatsens syfte. Totalt fick jag 

fram 3 artiklar från Aftonbladet, 6 artiklar från Dagens Nyheter, 4 artiklar från Expressen och 5 artiklar 

från Svenska Dagbladet. Eftersom Aftonbladet endast resulterade i 3 artiklar har samtliga träffar 

använts medan artiklar från resterande tidningar har valts genom obundet slumpmässigt urval som 

innebär att alla enheter har lika stor chans att bli vald (Karlsson & Johansson 2019, s.178). Det slutliga 

materialet för uppsatsen består därmed av 9 tryckta artiklar och 3 webbartiklar. 

 

6.3. Operationalisering 

För att konkretisera metoden och applicera den vid analys av materialet kommer ett analysschema 

bestående av olika analytiska dimensioner användas, med utgångspunkt i Berglez exempel (2019, 

s.237) som är inspirerat av Carvalho (2008). För denna uppsats är följande dimensioner lämpliga: 1) 

textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur, 2) relationen mellan makro- och mikrotext, 3) 

ideologi, 4) diskursiva strategier, 5) fördjupning av aktörer och 6) språk i detalj. De olika 

dimensionerna kan analyseras separat men överlappar ofta varandra på olika sätt. Nedan följer en 

presentation av dimensionernas betydelse och användning. 

 

1) Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur fungerar som en inledning eller 

uppvärmning för resterande delar där man kollar på vad texten handlar om, vilken typ av text det är 

och vilken funktion dess olika delar fyller samt göra en observation av andra texter som kan ha en 

tematisk eller episodisk koppling till den analyserade texten (Berglez 2019, s.237). 

 

2) Relationen mellan makro- och mikrotext handlar om de hierarkiska ordningar som finns i texter där 

olika saker får olika plats och uppmärksamhet. Makronivåer undersöks mer övergripande genom att 

kolla på huvudteman, som ofta syns främst i rubrik och ingress, och delteman, som stärker texten i 

form av kortare information och argument i brödtexten, för att se vilka teman som får mest plats. 

Analysen går sedan vidare till mikrostrukturell nivå som i detalj går in på hur texten teman 

förverkligas genom koherens. Det blir även relevant att undersöka koherensluckor som innebär att 

information utelämnas när det är underförstått genom sociokulturella band mellan skribent och läsare 

(Berglez 2019, s.238). 
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3) Ideologi handlar om att analysera hur subjektiva och objektiva perspektiv behandlas genom att kolla 

på det som till synes är taget förgivet snarare än beskrivet som antaganden eller underförstådd 

information. Det subjektiva kan speglas som objektivt på grund av hur ideologier bygger upp rutiner 

och formar texter (Berglez 2019, s.239). 

 

4) Diskursiva strategier kan ses som en fortsättning på ideologi och handlar om hur olika aktörer 

agerar och legitimerar ideologiska perspektiv genom texten. Den främsta aktören är skribenten som 

genom olika strategiska val kan påverka hur texten framställs och tolkas av läsaren, något som kan ske 

såväl medvetet som omedvetet exempelvis på grund av etablerade rutiner och arbetssätt hos 

redaktionen (Berglez 2019, s.239-240). 

 

5) Fördjupning av aktörer handlar om att undersöka hur olika aktörer framställs i texten, exempelvis 

som individ eller i grupp. Här går det exempelvis att kolla på personifiering kontra avpersonifiering, 

individualisering kontra kollektivisering eller specificering kontra avspecificering för att avgöra vilken 

roll olika aktörer i texten och vad det kan spela för roll ideologiskt (Berglez 2019, s.240). 

 

6) Språk i detalj handlar om att detaljerat analysera meningar och ordval och se hur konnotationer av 

vissa ord kan styra framställningen. Två meningar kan förmedla samma information men genom att 

undersöka närvaro och frånvaro av vissa ord kan betydelsen likaså den ideologiska funktionen 

förändras. Här kan även överflöd av information tala för ideologin och syftet (Berglez 2019, s.241). 

 

6.4. Tillämpning 

Med hjälp av analysschemat har en djupläsning gjorts på varje artikel som sedan granskats utifrån 

vardera analytisk dimension för att få fram relevant information, budskap och språkliga mönster. 

Sedan har analysen delats upp i olika delar för att undersöka iakttagelserna utifrån de olika teoretiska 

grunder som tidigare presenterats i avsnitt 5 samt utifrån den kritiska diskursanalysens metodologiska 

idéer som presenterats i avsnitt 6.1. Först har övergripande gestaltningar sammanfattats för att täcka de 

tydligaste mönster och samband som finns i och mellan artiklarna samt tidningarna. Sedan har en mer 

djupgående analys utifrån gestaltningsteorin och några av de gestaltningstyper som presenterades i 

avsnitt 5.1 gjorts. Diskursanalysens teoretiska grunder har använts för att se till hur diskurser skapas 

och upprätthålls genom textens språkliga struktur, hur maktordningar skapas mellan diskurser och hur 

språket används för att försöka fastställa en bild av verkligheten. Genom diskursteori har begrepp som 

nodalpunkt och diskursordning använts för att kartlägga hur diskurser etableras i materialet och skapar 
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en uppfattning av verkligheten. Nodalpunkterna har identifierats genom att leta efter de mest 

förekommande begreppen genom materialet som även kan ge mening till andra delar av texterna. Till 

sist har kopplingar gjorts till socialt ansvarsteorin genom att undersöka huruvida artiklarna arbetar 

utifrån eller utmanar Publicitetsreglerna. 

 

6.5. Metoddiskussion 

Kritisk diskursanalys är en metod som har kritiserats för att vara färgad av sitt syfte eftersom det ofta 

utgår från marxistiska och vänsterpolitiska perspektiv på samhället, samt inriktningar såsom 

marknadsliberala, feministiska och queerpolitiska (Berglez 2019, s.226). Med tanke på att poängen 

med metoden är att väcka ett kritiskt kunskapsintresse som väcker misstänksamhet och ifrågasättande 

mot det innehåll som produceras är dessa olika perspektiv oundvikliga men bör tas i hänsyn. Det finns 

även svagheter i metoden såsom att den inte alltid tar hänsyn till historisk kontext, som tidigare 

nämndes i avsnitt 6.1., vilket riskerar att den diskurs som analyseras inte täcks i sin helhet och därmed 

saknar viktiga perspektiv. Det blir därför viktigt som forskare att överväga vilka aspekter som är 

centrala för studiens syfte och öka trovärdighet. 

 

En annan svårighet vid användning av metoden som forskare är att inte göra reflektioner utifrån egen 

erfarenhet och åsikt. Vid utförande har jag därför varit noga med att reflektera över samtliga 

observationer och se över det som skrivits vid flera tillfällen för att säkerställa att dessa är så neutrala 

som möjligt för optimala resultat och analys. 

 

Gällande kvalitativa metoder över lag finns det kritik som diskuterar ett problem med generalisering. 

På grund av att urval av material är relativt liten så kan det vara svårare att generaliserade analyser av 

forskningsresultatet. Genom att fokusera på ett mindre materialurval kan det uppfattas som att studiens 

resultat bör representera en helhet. Men detta är ofta inte fallet och den som använder sig av kvalitativ 

metod är vanligtvis medveten om och gör så kallade ”måttliga” generaliseringar som snarare än att 

generalisera hela grupper ser mönster och tendenser i resultatet (Bryman 2018, s.484-485). 

 

6.6. Forskningsetik 

Enligt Vetenskapsrådets rapport om God forskningssed (2024, s.11) är grundprinciperna en forskare 

bör utgå ifrån tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar. Eftersom uppsatsens metod inte använder 

intervjuer eller andra reflektioner från personliga erfarenheter har ingen större vikt lagts vid personlig 
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integritet och samtycke. Däremot har jag valt att inte lägga fokus på skribenterna av det valda 

materialet eller namngett dessa, utöver i referenslistan. Detta för att undvika potentiell klandring mot 

enskilda journalister då uppsatsens syfte handlar om att undersöka rapporteringen på tidningarna i stort 

och inte från den enskilda skribenten. Vidare har jag som forskare strävat efter att vara så transparent 

som möjligt vid presentation av genomförande vid materialinsamling, utforskning av tidigare 

forskning samt användning av vald metod. 

 

7. Resultat 
I det här avsnittet presenteras resultatet av metoden som applicerats på materialet. Artiklarna 

presenteras en tidning i taget utifrån alfabetisk ordning för att ge en tydlig bild av varje tidnings egen 

rapportering om händelsen. Varje artikel analyseras utifrån de sex tidigare nämnda dimensionerna: 1) 

textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur (vad texten handlar om och dess koppling till 

andra texter), 2) relationen mellan makro- och mikrotext (analys av huvud- och delteman i texten för 

att undersöka de hierarkiska ordningar som olika ämnen har), 3) ideologi (hur subjektiva och objektiva 

perspektiv syns i texten), 4) diskursiva strategier (de medvetna och omedvetna val skribenten gör för 

att främja en ideologi i texten), 5) fördjupning av aktörer (hur olika aktörer agerar och framställs i 

texten) och 6) språk i detalj (hur ordval, meningsstruktur och val av information påverkar textens 

betydelse). 

 

7.1. Artikel 1: Greta om gripandet: ”En illegal handling” 

(Aftonbladet, 11 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om Greta Thunberg som har mellanlandat i Paris efter att ha deporterats från Israel 

efter uppdraget på Madleen och blir intervjuad på flygplatsen där hon får berätta sin version och sina 

tankar om händelsen. Hon beskriver i citat att det hon och övriga i besättningen upplevt under 

gripandet inte går att jämföra med det som människor i Gaza går igenom samt att Israels gripande var 

en illegal handling och ännu ett krigsbrott bland många andra. Texten är kortare och undertecknad 

”Aftonbladet-TT”, alltså inte enbart skriven av en av tidningens skribenter. Med tanke på textens längd 

återges vad som hänt kort och texten har en tydlig plats i en bredare rapportering under hela 

händelseförloppet. 
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Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är Gretas upplevelser och perspektiv om att Israel har agerat illegalt, något som 

syns redan i rubrik och ingress men fortsätter genom hela texten. Det finns inga tydliga delteman i 

artikeln men de kortare beskrivningarna av vad som hänt visar på koherensluckor där läsaren förväntas 

ha koll på det som har hänt tidigare, även om texten återger vissa delar kort. Ett exempel på detta är 

användning av ”de tolv aktivisterna” som innebär att läsaren förväntas veta att besättningen på 

Madleen består av aktivister. 

 

Ideologi 

Ideologi kan framför allt studeras i textens fokus på Israels agerande och ansvar. Utöver Gretas egna 

citat där hon uttrycker sina åsikter om Israels illegala agerande består artikelns sista stycke av ett 

påstående om att israeliska styrkor bordat Madleen på internationellt vatten, trots Israels egen 

motstridande anklagelse om att besättningen tagit sig in i landet illegalt. Detta tyder på en ideologi som 

talar mot Israel och nedanstående citat kan ses som taget förgivet eftersom det inte finns någon tydlig 

källa på vem som anser att Israel agerat felaktigt. Texten är skriven på ett sätt som speglar 

subjektiviteten som objektivitet genom ett antagande att alla är medvetna om vad Israel anklagas för i 

situationen. 

 

”Israel anses därmed ha agerat i strid med folkrätten i samband med ingripandet.” 

(Aftonbladet 2025-06-11) 

 

Diskursiva strategier 

Det är i artikeln svårt att avgöra skribentens roll som aktör då artikeln delvis är skriven av TT, vilket är 

en nyhetsbyrå ej ansluten till Aftonbladet. Däremot kan den ovan nämnda ideologin vara ett resultat av 

omedvetna handlingar särskilt med tanke på att diskussionen om att Madleen befunnit sig på 

internationellt vatten varit bred såväl i medierapporteringen som på sociala medier. Artikeln är mest 

sannolikt inte strategiskt skriven för att övertala läsaren om skribentens/skribenternas egna 

ståndpunkter och snarare legitimerar påståenden baserat på ett allmänt antagande av läsarens kunskap. 

 

Fördjupning av aktörer 

Det är framför allt tydligt att Greta Thunberg är den mest framstående aktören i texten. Samtliga citat 

är från henne och rubriken ger direkt intrycket av hennes centrala position i artikeln och händelsen. 

Trots att Greta är den enda aktören som namnges i texten finns det en kollektivisering i form av att 
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”hon och andra aktivister” och ”de tolv aktivisterna” används samt att hon själv använder ”oss” i citat. 

Greta är i artikeln en central roll i uppdraget men agerar tydligt i grupp med andra. 

 

Språk i detalj 

I artikeln finns det ingen titel som beskriver Greta Thunberg i samband med hennes namn. I ingressen 

står det ”på flygplatsen berättar hon sin version” vilket målar upp en objektiv vinkel från skribenten 

som inte talar vare sig för eller mot vad som är sanning. Artikeln använder även flera olika begrepp för 

att beskriva vad som hänt besättningen i form av ”gripandet”, ”frihetsberövade”, ”arresten” och 

”ingripandet”. 

 

7.2. Artikel 2: Greta Thunberg hånas av Israel: ”Föreställning” 

(Aftonbladet 10 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om att Madleen föregående dag bordats av Israels militär och tagits till Israel där 

besättningen enligt uppgifter sedan ska ha fått se på en ihopklippt film från Hamas terrorattack 7 

oktober 2023. Det nämns också hur Israels utrikesdepartement har lagt ut flertalet inlägg på sina 

sociala medier som hånar aktivisterna genom att kalla dem ”kändisar” och uppdraget för en 

”föreställning”. Majoriteten av artikelns källor består av uppgifter från israeliska källor såsom tv-

kanalen KAN, försvarsminister Israel Katz samt departementets konto på plattformen X. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är Israels beskrivning och behandling av besättningen medan deltemat är var 

Greta befinner sig och arbetet med att få henne tillbaka till Sverige. Majoriteten av brödtexten handlar 

om just huvudtemat medan Gretas situation från ett svenskt perspektiv, det vill säga utöver Israels egna 

påståenden om att hon ska utvisas, nämns i slutet av ingressen och sedan först i slutet av artikeln. 

 

Ideologi 

Ideologi kan synas i det faktum att artikeln lyfter en oro från Gretas representant under arresten samt 

hennes advokat som påstår att det ännu inte finns några uppgifter om var besättningen befinner sig 

någonstans. Oron talar för att det finns risker för negativa konsekvenser som Israel är kapabla till, 

något som inte skrivs ut men blir en sorts koherenslucka som skribenten lämnar. 
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Diskursiva strategier 

Koherensluckan kan även kopplas till diskursiva strategier då det å ena sidan kan ses som ett aktivt val 

från tidningen för att skapa empati för Greta Thunberg och övriga på besättningen men å andra sidan 

vara ett omedvetet val från skribenten baserat på hens arbetssätt. 

 

Fördjupning av aktörer 

Greta Thunberg är det enda namnet från besättningen som nämns och det finns därmed en 

personifiering eftersom artikeln lägger stort fokus på Gretas namn. Ingressen börjar med ”Greta 

Thunberg tog sig aldrig till Gaza” och senare nämns det att Aftonbladet nått Greta under 

söndagskvällen. Båda dessa exempel visar på att Greta centreras i händelsen av tidningen och ses som 

en frontfigur i uppdraget men samtidigt också tolkas som att hon agerar ensam när det finns 

förhållandevis lite fokus på resten av besättningen. 

 

Språk i detalj 

När man kollar på språk i detalj kan man i sista stycket se att skribenten inkluderar ett längre citat från 

svenska utrikesdepartementet som använder orden ”svenska medborgaren” för att beskriva Greta vilket 

skapar en närhet för läsaren och påminner om nyhetens relevans i svenska nyheter. 

 

7.3. Artikel 3: Stoppas från att lägga till i Gaza 

(Aftonbladet, 6 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln ligger under ämneskategori ”Kriget i Gaza” och handlar om uppgifter från Israels 

försvarsdepartement att båten Madleen inte kommer få lägga till i Gaza efter att public service-bolaget 

KAN tidigare rapporterat att båten inte utgör något hot och kanske skulle få lägga till. Enligt uppgifter 

är israelisk militär redo att ingripa samtidigt som ett citat av Greta Thunberg före avfärd säger att 

uppdraget inte är lika farligt som världens tystnad om vad som sker i Gaza. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är Israels beslut mot att Madleen ska få nå Gaza medan deltemat handlar om 

Madleens uppdrag och syfte. Textens sista stycke återger även kort Freedom Flotillas tidigare försök 

att segla i maj 2025, något som avbröts efter att skeppet angreps av drönare utanför Malta. Artikeln 

innehåller flera meningar som återger information om uppdraget, inklusive de olika typer av 
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förnödenheter båten fraktar. Däremot finns det till synes lite information om besättningen, utöver att 

Greta Thunberg nämns i ingressen och att ”de tolv aktivisterna” skrivs ut, vilket kan ses om en 

koherenslucka. Ingressen inleds dessutom med ”Koalitionen Freedom Flotilla” som lämnar en 

förväntad förförståelse hos den intresserade läsaren om vilka de är och vad de har för uppdrag. 

 

Ideologi 

Det finns till synes inga tydliga tecken på ideologi då majoriteten av informationen är skrivna utifrån 

andra källor som artikeln hänvisar till. Artikeln väljer däremot att nämna ett citat från innan avfärd från 

Greta som lyfter hennes åsikt om att världens tystnad inför det direktsända folkmordet är farligare än 

uppdraget i sig. 

 

Diskursiva strategier 

På grund av de bristande ideologiska observationerna finns det inte heller några tydliga diskursiva 

strategier. En möjlig omedveten strategi kan anses vara valet att skriva ut vilken typ av humanitär hjälp 

som fraktas på fartyget, något som därefter kan höja empati för uppdraget. 

 

Fördjupning av aktörer 

I underrubriken kan man läsa ”Greta Thunbergs hjälpfartyg” vilket till synes centrerar Greta i 

händelsen och skapar en personifiering där uppfattningen för läsaren kan bli att hon är ansvarig för 

uppdraget i stort. Däremot spelar Greta ingen vidare roll i brödtexten utöver ett citat från innan 

Madleens avfärd. I resten av artikeln är det snarare försvarsdepartementet, försvarsminister Israel Katz 

och IDF som är de främsta aktörerna. Här sker däremot både en personifiering, i form av att Israel 

Katz ensamt namnges och står som ansvarig för beslutet kring Madleen, och en avpersonifiering 

genom att försvarsdepartementet och IDF agerar som myndigheter. 

 

Språk i detalj 

Artikeln använder i ingressen ”koalitionen Freedom Flotillas hjälpfartyg” snarare än båtens namn 

Madleen, som kommer upp i början av brödtexten vilket är ett intressant val då majoriteten av 

rapporteringen använder Madleen eller Greta Thunbergs namn som identifierande ord i sin 

rapportering.  

 

7.4. Artikel 4: Advokaten: Inte sista gången de försöker ta sig till Gaza 

(Dagens Nyheter, 10 juni 2025) 
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Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om det utvisningsbeslut från Israel som Greta Thunberg valde att skriva under efter 

bordningen på Madleen. Det är information från juristen Shehadeh Zoubi som är advokat på 

humanitära organisationen Adalah och varit delaktig i förhören besättningen hade med Israel. Zoubi 

förmedlar att Greta vid sin underskrift av utvisningsbeslutet lagt till en rad som sade att hon blivit 

kidnappad, att gripandet är olagligt och att hon blivit tvingad till Israel. Hon nämner även att Greta valt 

att skriva under på grund av att hon anser sig göra mer nytta utanför landet. Åtta av de andra i 

besättningen vägrade att skriva under men enligt Zoubi finns det inget intresse för Israel att ha kvar 

dem. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är vad som hänt med Greta Thunberg efter bordningen medan deltemat är övriga 

i besättningens situation. Artikeln innehåller betydligt lite information om uppdraget eller 

händelseförloppet på Madleen, vilket tyder på en förväntan från skribenten att läsaren är medveten om 

händelsen. Texten kan tydligt kopplas till den större rapporteringen då den till synes uppdaterar det 

senaste som hänt utan att lägga större vikt vid att sammanfatta det som skett tidigare. 

 

Ideologi 

Vad gäller ideologi finns det en tydlig ideologi om att försäkra besättningens säkerhet och 

välbefinnande från intervjupersonen Shehadeh Zoubi men eftersom samtlig information i artikeln 

kommer från en person är det svårt att göra observationer om tidningens ideologi. 

 

Diskursiva strategier 

Det kan ses som en diskursiv strategi att låta advokaten driva all information i artikeln, särskilt när 

intervjupersonen har en öppen partiskhet till besättningen som bland annat syns i citaten nedan. 

 

”– Att stoppa båten som förde humanitärt bistånd till en plats som svälter är också 

olagligt enligt internationell rätt. Det är därför de inte bör deporteras, säger hon.” 

(Dagens Nyheter 2025-06-10) 

 

”– Vi kommer att vara där och se till så att inga kränkningar begås mot 

våra klienter, aktivisterna, och att försäkra oss om deras säkerhet.” 

(Dagens Nyheter 2025-06-10) 
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Språk i detalj 

Om man kollar på språk i detalj tar artikeln ett sorts avstånd från informationen genom att använda 

orden ”enligt” och ”berättar” även efter information som inte är skrivna som citat, vilket också kan ses 

som en diskursiv strategi av redaktionen för att inte till synes göra ett ställningstagande gällande 

informationen. 

 

Fördjupning av aktörer 

Advokaten är Shehadeh Zoubi den främsta aktiva aktören som intervjuperson i artikeln tillsammans 

med Greta Thunberg som är passiv i artikeln och får sina handlingar återberättade genom Zoubi. I 

händelsen gör artikeln en personifiering av Greta genom att man lägger fokus på hennes agerande och 

konsekvenser medan resten av besättningen endast nämns genom ordet ”aktivisterna” och med 

informationen att åtta av aktivisterna vägrat att skriva under. 

 

7.5. Artikel 5: Greta Thunberg: Vi förbereder oss för en attack 

(Dagens Nyheter, 8 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om den rådande situationen när Madleen börjar närma sig Gaza. Textens första halva 

består av sammanfattningar och citat kring flera händelser och uttalanden hittills, däribland att 

besättningen har hjälpt båtflyktingar från Libyen längs vägen, att Israels försvarsminister Israel Katz 

gått ut med en varning mot besättningen att vända om och att samtliga i besättningen förbereder sig på 

olika scenarier som kan ske. Textens andra halva handlar sedan om huruvida Madleen får stoppas av 

Israel eller inte. Med hjälp av Johan Schelin, professor i sjö- och transporträtt, nämns flera förslag på 

när Israel kan komma att strida mot folkrätten och havsrättskonventionen beroende på hur de väljer att 

agera. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är det nuvarande läget på båten, som presenteras i både rubrik och ingress, och 

deltema är huruvida Israel får stoppa Madleen eller inte enligt lag. Artikeln består av mycket 

återberättande information både gällande uppdragets syfte, hur länge resan har varat hittills, hur planen 

ser ut för besättningen enligt Greta Thunberg och vad Israel har gått ut med. Det innebär att det finns 

få koherensluckor eftersom texten täcker den mesta informationen som läsaren kan tänkas sakna kring 
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händelsen. En anledning till detta kan handla om att ”fräscha upp” läsarens minne om vad som har 

hänt hittills med anledning av en ökad spänning gällande vad som kommer ske härnäst. 

 

Ideologi 

Ideologi kan tolkas genom att utgångspunkten i texten till synes är att Madleen fraktar förnödenheter 

vilket i kombination med fakta från Schelin om att ingripande endast får ske om det finns vapen 

ombord (se citat nedan) kan peka på en idé från skribenten om att ett stoppande från Israel skulle vara 

felaktig. 

 

”För att ha rätt att ingripa måste dock fartyget ha så kallat krigskontraband ombord, 

vilket är en folkrättslig term för vapen eller andra militärt användbara varor.” 

(Dagens Nyheter 2025-06-08) 

 

”På Madleen finns vad aktivisterna menar är rent humanitärt stöd till civilbefolkningen: 

som blöjor, modersmjölksersättning, mat och vårdutrustning. Men de israeliska 

myndigheterna skulle ändå kunna hävda att det är krigskontraband, och att 

innehållet kommer att tas omhand av Hamas, enligt Schelin.” 

(Dagens Nyheter 2025-06-08) 

 

Diskursiva strategier 

Vidare kan dessa aspekter från ideologi även ses som en diskursiv strategi då det ökar 

uppmärksamheten och driver vidare diskussionen om Israels agerande inte minst kring Madleen men 

även situationen i Gaza i stort. 

 

Fördjupning av aktörer 

Greta Thunberg och professor Johan Schelin är de främsta aktörerna i texten som får uttala sig om 

situationen. Texten gör en kollektivisering genom att hänvisa till ”fartyget” och ”aktivisterna” men 

genom citaten är det Greta som representerar besättningen i artikeln och berättar vad det nuvarande 

läget är. Johan Schelin fungerar som en expert i artikeln och hänvisar till deklarationer och lagar för att 

stärka sin ståndpunkt i läget och vad som kan ske vidare. Först i näst sista stycket av artikeln nämns ett 

par namn från besättningen utöver Greta Thunberg då texten lyfter hur Thiago Avila tidigare deltagit 

på Hizbollahledaren Hassan Nasrallahs begravning, något som inte vidare kommenteras eller 

motiveras. 
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Språk i detalj 

Om man ser på språk i detalj är nedan citat skrivet på ett sätt som tyder på en självklarhet. Meningen 

anser att några har protesterat Israels blockad, men nämner inte exempel på vilka eller var dessa röster 

gör sig hörda, något som kan anses minska trovärdigheten hos läsare som inte redan är medvetna om 

sådana diskussioner. 

 

”Samtidigt höjs röster för att Israels blockad av nödhjälp till Gaza 

utgör krigsbrott, där svält används som vapen.” 

(Dagens Nyheter 2025-06-08) 

 

7.6. Artikel 6: Israel har stoppat Thunbergs fartyg – omdirigeras 

(Dagens Nyheter, 9 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om att Madleen över tolv timmar tidigare bordades av Israel men ännu inte nått 

hamnstaden Ashdod i Israel och att besättningens nuvarande position är okänd. Artikeln nämner bland 

annat de uppdateringar och kommentarer som kommit från Israels utrikesdepartement, organisationen 

Freedom Flotillas uttalanden samt det svenska utrikesdepartementets ställning i situationen och hur de 

arbetar för att hjälpa den svenska medborgaren Greta Thunberg. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema handlar om den nuvarande situationen för besättningen efter att Israel bordat 

Madleen och delteman är hur olika parter har svarat på händelsen samt vad som görs för att hjälpa 

passagerarna, inte minst Greta Thunberg. Huvudfokus i artikeln hamnar genom rubrik och ingress på 

Israel och besättningen på Madleen men genom texten lyfts även andra delar som pekar på ovisshet i 

läget och motsägningar mellan olika involverade parter, främst Israel och Freedom Flotilla. 

 

Ideologi 

Ideologi kan tolkas i texten främst genom att en stor del handlar om att Israels uttalanden inte stämmer 

överens med organisationens och besättningens uppfattning. Bland annat lyfter texten att Israels 

utrikesdepartement skrivit att Greta Thunberg är trygg och på gott humör, något som direkt motsägs 

genom att andra involverade inte delar samma uppfattning och Freedom Flotilla ger mer kritiska och 

negativt laddade uppdateringar om läget. Samtidigt nämns även Gretas förinspelade video där hon 
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själv uppmanar sina nära och kära att sätta press på regeringen för att hjälpa besättningen att släppas. 

Ytterligare empati för besättningen och Gazas befolkning kan tydas i artikeln sista mening som nämner 

att passagerarna har med sig förnödenheter. 

 

”De totalt tolv aktivisterna ombord har bland annat blöjor, modersmjölksersättning, 

mjöl, ris och vårdutrustning med sig till Gazas hungrande befolkning.” 

(Dagens Nyheter 2025-06-09) 

 

Diskursiva strategier 

Likt observationerna för ideologi kan den empatiska formuleringen ses som en strategi för att lyfta 

orättvisor och dåliga förhållanden som råder i Gaza och därmed visa indirekt stöd för uppdraget på 

Madleen. 

 

Fördjupning av aktörer 

I artikeln finns det framför allt politiska och organisationella aktörer. Israels utrikesdepartement och 

försvarsminister Israel Katz representerar Israels uttalanden om situationen medan Freedom Flotilla 

representerar besättningen, som vid tillfället inte har möjlighet att uttala sig i media på egen hand. 

Greta Thunberg spelar indirekt som aktör genom en förinspelad video som citeras. Slutligen 

kommenterar en talesperson hos svenska utrikesdepartementet och ger en bild av hur Sverige agerar i 

situationen och hur kontakten ser ut med Israel, besättningen och andra EU-länder vars medborgare 

deltar på Madleen. 

 

Språk i detalj 

Om man kollar på språk i detalj kan man även se tecken på ideologi genom ”Gazas hungrande 

befolkning” och att Israels utrikesdepartement ”beskriver hånfullt volontärerna som kändisar”. Både 

orden ”hungrande” och ”hånfullt” kan ses som subjektivt tolkande ord från skribenten. Dessa ordval 

och de ideologiska tolkningarna kan även ses som diskursiva strategier då det kan sprida en känsla av 

kritiskt läge och oro för passagerarna. 

 

7.7. Artikel 7: Greta Thunberg: ”Vi var medvetna om riskerna” 

(Expressen, 12 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 
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Artikeln handlar om Greta Thunberg när hon landat i Sverige efter gripandet av och deporteringen från 

Israel. Texten inleds med en sammanfattning av händelseförloppet från gripandet av besättningen på 

Madleen till att Greta landat på Arlanda. Därefter handlar artikeln om Gretas svar på kritik som några 

andra i besättningen har fått angående stöd för terrororganisationerna Hamas och Hizbollah. Expressen 

själva ifrågasätter om Greta var medveten om sina medpassagerares ståndpunkter, något hon svarar på 

med att säga att hon inte har haft hört talas om det, inte har haft mobiltelefon och inte kan förväntas 

fråga alla om allting de har sagt. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är framför allt ansvarstagande hos besättningen på Madleen. Det märks delvis i 

rubriken och nämns i ingressen men är inte helt framträdande trots att halva artikelns brödtext handlar 

om kritik och ifrågasättande mot Greta. Ansvarstagande för Israel finns som ett deltema genom att en 

folkrättsexpert får plats att tala angående huruvida de agerat lagligt eller inte. 

 

Ideologi 

Ideologi syns i artikeln genom att Greta ifrågasätts i sitt uttalande att hon blivit kidnappad av Israel, 

något som sedan också motbevisas med hjälp av folkrättsexperten Ove Bring som talar för att Israel 

ska ha agerat lagligt enligt krigs och sjökrigets lagar. 

 

Diskursiv strategi 

Det går att se tecken på diskursiv strategi genom skribenternas och redaktionens val att ta in en expert 

för att legitimera ett ställningstagande om Israels agerande. Det finns endast en mening i artikeln som 

handlar om experten men i artikelns exporterade bilaga finns det en separat artikel nedanför som går 

mer in på detta ställningstagande och dess argument. Valet att ta in en ämnesexpert kan ses som ett 

aktivt strategiskt val från redaktionen för att stärka en ideologi som framförs i artikeln och av 

tidningen. 

 

Fördjupning av aktörer 

Det finns viss personifiering i texten då skribenterna väljer att lägga fokus på Gretas ståndpunkt och 

relation till andra i besättningen. Genom att ifrågasätta hur hon inte har varit medveten om sina 

medpassagerares stöd och åsikter läggs ett ansvarstagande på Greta personligen. 

 

Språk i detalj 
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Om man kollar på språk i detalj kan man se att skribenterna använder titlar på alla personer och 

grupper som namnges genom ”aktivisten Greta Thunberg”, ”folkrättsexperten Ove Bring” och 

”terrororganisationerna Hamas och Hizbollah”. Dessa titlar skapar större tydlighet mellan de olika 

parterna och vilken roll och relevans de har i situationen. Man kan även se tecken på ideologi i ordval 

såsom ”terrororganisationerna” och valet att sätta ordet ”kidnappade” inom citattecken i artikeln. 

 

7.8. Artikel 8: Här tvingas Greta Thunberg flyga från Israel 

(Expressen, 11 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om att Greta Thunberg, som i många år vägrat flyga på grund av klimatfrågor, av 

Israel tvingats flyga hem till Sverige med en mellanlandning i Paris. Artikeln återger att Greta 

tillsammans med tre andra i besättningen valt att skriva under ett utvisningsbeslut med motiveringen 

att hon gör mer nytta utanför Israel. Vidare går texten in på Gretas medverkan i seglingen till 

klimattoppmötet i New York 2019, där det visade sig att en del av besättningen flugit till USA för att 

sedan medverka i seglingen tillbaka till Europa. Artikeln går sedan in på Gretas resa till Sverige där det 

nämns var hon får sitta på flygplanet och vad resans klimatavtryck hamnar på. Sist nämns Israels val 

att visa besättningen en ihopklippt film från Hamas terrorattack den 7 oktober 2023 som de ska ha 

vägrat att kolla på. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

I artikeln blir det i rubrik och ingress tydligt att textens huvudtema är Greta Thunbergs flygresa från 

Israel efter deporteringen. Delteman i texten blir i stället vad som hände på Madleen vid bordningen 

och efter att Israel arresterat besättningen samt tidigare kontroverser kring seglingen till New York 

2019 som Greta medverkade på. Artikeln har ett tydligt syfte genom att lyfta detaljer om flygresan 

redan i rubrik och ingress och lämna annan information om händelsen till brödtexten. 

 

Ideologi 

Ideologi kan tolkas i artikeln genom att klimatavtryck lyfts fram som en negativ konsekvens av Gretas 

medverkan på Madleen. Det kan sägas underminera syftet med resten av uppdraget genom att lägga 

fokus från det och på en annan fråga, det vill säga klimatfrågan. 

 

Diskursiva strategier 
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Man kan tolka valet att nämna tidigare kontroverser som indirekt involverade Greta som en diskursiv 

strategi för att främja en mer negativ bild av Greta. Kontroverserna från 2019 har i sig ingenting med 

uppdraget på Madleen att göra och visar på att artikeln främst fokuserar på att göra kopplingar till 

Greta Thunberg än till den aktuella händelsen. 

 

Fördjupning av aktörer 

I texten individualiseras Greta Thunberg genom att hon ensamt namnges ur besättningen och blir 

centrerad både i den aktuella händelsen, flygresan samt i seglingen 2019. Även när seglingen 2019 

nämns skrivs inga namn ut utöver Gretas, vilket fortsatt skapar individualisering och personifiering där 

Greta står som indirekt ansvarig. I slutet av artikeln inkluderas ett citat från försvarsminister Israel 

Katz som uttrycker ett förakt mot besättningens vägran att se filmen från 7 oktober 2023. 

 

Språk i detalj 

Om man ser till språk i detalj kan detaljer såsom att nämna Gretas plats på flygplanet samt resans 

klimatavtryck (se nedan citat) ses som överflödig information eftersom det är mindre relevant för en 

nyhetsartikel om händelserna kring Madleen. 

 

”På bilder, släppta av Israels utrikesdepartement, syns hur den världskända 

svenska aktivisten förs ombord på en flight till Paris där hon placerats ytterst 

i en stolsrad längst bak mot toalettsektionen i planet.” 

(Expressen 2025-06-11) 

 

”Om planet mellanlandar i Paris för att sedan fortsätta till Stockholm kommer Greta 

Thunbergs avtryck att landa på 330 kilo koldioxid, enligt FN-organet ICAO:s kalkylator” 

(Expressen 2025-06-11) 

 

7.9. Artikel 9: Planen för Greta Thunberg: Visa brutala filmen 

(Expressen, 10 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om det nuvarande läget efter att Israel har bordat Madleen och vad som kommer 

hända med besättningen när de kommer till Israel. Framför allt är det en advokat och presstalesperson 

från människorättsorganisationen Adalah som får plats i artikeln för att beskriva hur processen 
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kommer att gå till och vilka krav de har som juridiska representanter för passagerarna. Sist nämns även 

detaljer om att Israel ska visa besättningen en film från Hamas attack den 7 oktober 2023. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är den juridiska processen för besättningen när de tagits till Israel samt visningen 

av filmen från den 7 oktober 2023. Delteman är Israels utrikesdepartements uttalanden och åsikter om 

besättningen och uppdraget. Både rubrik och ingress lägger ett fokus på att Israel planerar att visa 

filmen från Hamas attacker för besättningen men den större delen av brödtexten handlar om hur den 

juridiska processen kommer se ut i Israel, för att sedan återkoppla till filmen i de sista två 

underrubrikerna. 

 

Ideologi 

Ideologi kan tolkas i texten på olika sätt. Dels så lyfter texten att Adalah kraftigt protesterar mot 

gripandet och beskriver innan organisationens främsta syfte som är att hjälpa palestinier som är 

medborgare i Israel. Det görs tydligt i texten att Adalah står mot Israels agerande och vilka krav de 

själva ställer för besättningen på Madleens säkerhet och rättigheter. Samtidigt tas ett citat från 

försvarsminister Israel Katz med där han uttrycker ”antisemiten Greta och hennes Hamas-stödjande 

vänner” vilket visar en motsatt ideologisk sida. 

 

Diskursiva strategier 

Det kan även ses som en diskursiv strategi av skribenten att tillägga att en av tidningens egna 

medarbetare var bland de första som såg filmen från Hamas attacker, vilket stärker textens beskrivning 

om att bilderna är skakande. 

 

Fördjupning av aktörer 

Vid fördjupning av aktörer är det framför allt talespersonerna Moatasem Zedan och Miriam Azem på 

människorättsorganisationen Adeleh som får tala kring händelsen och som representanter för 

besättningen. Även Israels utrikesdepartement och försvarsminister Israel Katz är aktörer i artikeln och 

uttrycker negativa åsikter om Greta Thunberg och övriga involverade i uppdraget. 

 

Språk i detalj 

Artikeln använder sig även av många citattecken kring valda ord, bland annat sätts ”Madleen”, ”selfie-

båt” och ”illegala blockad av Gaza” i citattecken vilket kan bidra till en tolkning om skribentens 

ställningstagande eller avstånd från informationen. 
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7.10. Artikel 10: Greta Thunberg: Vi blev illegalt kidnappade 

(Svenska Dagbladet, 11 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om att Greta Thunberg har mellanlandat i Paris på väg hem till Sverige efter 

deporteringen från Israel. Greta uttrycker för reportrar på flygplatsen oro för sina medpassagerare som 

är kvar i Israel efter att ha vägrat skriva under utvisningsbeslutet. Vidare nämns att Freedom Flotilla 

uppmanat en del av besättningen att gå med på utvisning, trots att samtliga protesterat mot gripandet i 

sig, för att skapa bättre kommunikation för de som deltagit. Artikelns sista del består av en 

sammanfattning av Israels bordning och nämner att Israel visat besättningen en film från Hamas 

attacker 7 oktober 2023, något de vägrat att se på. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är Greta Thunbergs tillstånd och åsikter medan delteman är mer specifikt de 

juridiska konsekvenser passagerarna har fått och försvarsminister Israel Katz uttalande. Rubrik och 

ingress samt första delen av brödtexten lägger fokus på Gretas uttalande om att gripandet var en illegal 

kidnappning och hennes känslor kring hela händelsen när hon landat i Paris. Texten handlar sedan mer 

generellt om situationen för de som deltagit i uppdraget på Madleen och har mot slutet en kortare 

sammanfattning om vad uppdraget handlade om. 

 

Ideologi 

Ideologi kan tolkas i artikeln genom att Gretas oro för sina medpassagerare lyfts i ett par citat samt 

hennes starka känslor kring tystnaden från omvärlden angående vad som händer i Gaza. Samtidigt lyfts 

även försvarsminister Israel Katz negativa bild av besättningen i slutet av artikeln vilket ger en bild 

från två sidor. 

 

Diskursiva strategier 

Att sätta Gretas uttalanden i fokus kan däremot ses som en diskursiv strategi för att hon som svensk 

deltagare kan ses som mer relevant i svensk nyhetsrapportering vilket ökar det allmänna intresset för 

artikeln. 

 

Fördjupning av aktörer 
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Vid fördjupning av aktörer centreras Greta i uppdraget eftersom ingen annan av passagerarna namnges 

i texten. Vidare är även Moatasem Zedan från organisationen Adalah samt Freedom Flotilla aktörer 

som talar för besättningen på Madleen och mot Israels bordande och gripande. Till sist är 

försvarsminister Israel Katz en avslutande aktör som uttrycker sig negativt om besättningens beslut att 

vägra se på filmen Israel visade för dem och kallar de ”antisemitiska aktivister”. 

 

Språk i detalj 

I artikeln används ”den svenska 22-åringen” som en alternativ beskrivning av Greta Thunberg snarare 

än aktivist, som endast används för att referera till de andra i besättningen eller gruppen som helhet. 

 

7.11. Artikel 11: Israel ska stoppa Greta Thunbergs båt: ”Vänd” 

(Svenska Dagbladet, 9 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om att Israels försvarsminister Israel Katz har gett order till militären att stoppa 

Madleen från att nå Gazas kust. I Israel Katz uttalande säger han ”Till antisemitiska Greta Thunberg 

och hennes vänner…” och vidare i artikeln används flera citat från innan och under färden av Greta 

angående uppdragets läge och syfte. Sist nämns Josefin Adman från organisationen Fridays For Future 

som haft direktkontakt med besättningen och beskriver att de planerar att hantera konfrontationer från 

Israels militär på ett lugnt och fredligt sätt. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är Israels beslut att stoppa fartyget medan delteman är Greta Thunbergs syn på 

situationen hittills och hur besättningen förbereder sig för Israels nästa steg. I texten finns det korta 

sammanfattningar om uppdraget och vilka som deltar, varpå två personer namnges utöver Greta. 

Artikeln består huvudsakligen av uppgifter och tidigare citat från andra tidningar och källor och 

sammanfattar på så vis den aktuella situationen. 

 

Ideologi 

Artikeln väljer initialt att lägga fokus på Greta Thunberg genom att nämna två gånger att hon befinner 

sig på båten samt att lyfta försvarsminister Israel Katz uttalande som riktat mot Greta.  

 

Diskursiva strategier 
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Att lyfta uttalandet riktat mot Greta kan även ses som en strategi för att lägga fokus på det ansvar och 

den representation hon har på båten. 

 

Fördjupning av aktörer 

Greta Thunberg och försvarsminister Israel Katz är de främsta aktörerna i artikeln. För Israel Katz sker 

en personifiering genom att han i sin roll framställs som ensamt ansvarig för besluten kring Madleen. 

Gällande Greta sker det snarare en kollektivisering genom att besättningens gemensamma insatser 

beskrivs och flera i besättningen namnges, däribland Rima Hassan och Liam Cunningham, även om 

Greta är den mest centrala personen i artikeln och kan sägas representera uppdraget i den svenska 

rapporteringen. 

 

Språk i detalj 

Skribenten använder både orden ”kriget” och ”humanitära krisen” för att beskriva situationen i Gaza, 

till skillnad från annan rapportering som vanligtvis endast använder en definition. 

 

7.12. Artikel 12: Utrikesministern kritiserar Greta Thunbergs uppmaning 

(Svenska Dagbladet, 10 juni 2025) 
 

Textens huvudsakliga innehåll och omgivande struktur 

Artikeln handlar om hur Greta Thunbergs förinspelade video, som laddats upp efter Israels bordning 

på Madleen, uppmanat människor att sätta press på den svenska regeringen. Uttalandet ska enligt 

utrikesdepartementet drastiskt ha ökat antalet samtal hos myndigheten vilket utrikesminister Maria 

Malmer Stenergard anser skapar risk för att andra svenska medborgare i nöd inte får den akuta hjälpen 

de behöver. Samtidigt anser Maria Malmer Stenergard även att utrikesdepartementet har haft en 

avrådan från att resa till Gaza i tio års tid vilket innebär att Greta har ett större eget ansvar. 

 

Relationen mellan makro- och mikrotext 

Artikelns huvudtema är problematiken i Greta Thunbergs uppmaning medan deltemat är det 

ansvarstagande som Greta förväntas ta i situationen. Majoriteten av brödtexten bygger på en intervju 

med utrikesministern och fokuserar till stor del på hur Gretas agerande påverkar myndighetens egna 

arbete samt vilket ansvar Greta bör ta för den situation hon har hamnat i genom att delta i uppdraget. 

Artikeln har även meningar med sammanfattande information som påminner läsaren om uppdraget och 

händelserna hittills. 
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Ideologi 

Ideologi kan tolkas i skribentens fråga (se nedan citat) som direkt ifrågasätter myndigheternas 

argument i frågan om vilket ansvar Greta ska förväntas ta. 

 

”Greta Thunberg var aldrig i Gaza, som avrådan gäller. Så vad 

menar du att hon har för ansvar i det här läget?” 

(Svenska Dagbladet 2025-06-10) 

 

Diskursiv strategi 

Det kan således också ses som en diskursiv strategi av redaktionen för att lyfta vidare diskussionen om 

ansvarstagande, inte minst för besättningen som tagit sig an uppdraget. Texten lyfter även fram en 

folkrättsexpert som uttryckt att Israels bordande bryter mot folkrätten då den tagit plats på 

internationellt vatten, en uppfattning som utrikesministern inte delar och snarare påstår att Israel enligt 

internationell lag har viss rätt att anropa och bogsera fartyget. Att skribenten lyfter fram detta visar på 

vidare ifrågasättande av utrikesdepartementets ståndpunkt i situationen och kan styra läsarens 

uppfattning om myndigheten, medvetet eller ej. 

 

Fördjupning av aktörer 

Vid fördjupning av aktörer är utrikesminister Maria Malmer Stenergard den främsta aktören i artikeln 

som uttalar sig om såväl situationen på utrikesdepartementet som hur Gretas situation ser ut från ett 

svenskt perspektiv. Hon personifieras genom att ensamt representera departementets ståndpunkt i 

händelsen och hur man väljer att arbeta vidare. Greta Thunberg spelar en passiv aktör i artikeln då hon 

inte själv får uttala sig men är en central roll i rapporteringen och anses vara ansvarig för både sin egen 

säkerhet samt den problematik som uppstått när antalet samtal till utrikesdepartementet ökat kraftigt. 

 

Språk i detalj 

Artikeln skriver tydligt ut ord såsom ”enligt” vid flertalet tillfällen för att klargöra att det som skrivs ut 

är utrikesministerns åsikter och tankar, vilket skapar ett avstånd mellan informationen och skribenten. 

 

8. Analys 
I det här avsnittet presenteras en analys av det resultat som framkommit efter att metoden 

applicerats på det valda materialet. Till att börja med presenteras de generella mönster som 
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upptäckts i rapporteringen i form av ordval, val av information samt likheter och skillnader 

mellan de olika tidningarna. Sedan presenteras analyser i koppling till det tidigare presenterade 

teoretiska ramverket bestående av gestaltningsteori, diskursteori samt teorin om socialt ansvar. 

 

8.1. Övergripande gestaltningar 

Utifrån forskningsresultatet går det att se flera olika typer av mönster i det sätt som tidningarna 

rapporterar om Greta Thunberg och händelsen på Madleen. Det är tydligt att samtliga tidningar har valt 

att täcka stora delar av händelsen vilket troligtvis kan förklaras med dess koppling till Israel-

Palestinakonflikten som framför allt varit en aktiv del av svensk medierapportering sedan Hamas 

attack den 7 oktober 2023. Även om denna uppsats inte har gått in på relationen mellan Israel och 

Palestina i detalj är det en brett uppmärksammad händelse som nationella medier, även i Sverige, ser 

som en självklarhet att rapportera kring. Allmänna protester såväl fysiska, genom demonstrationståg, 

som på sociala medier driver också mediebolagen att medverka i händelseförloppet på olika sätt. 

 

Vad gäller Greta Thunberg är det uppenbart i resultaten att samtliga tidningar väljer att gestalta henne 

som en aktivist och central figur i uppdraget på Madleen. Hon blir, på grund av sitt svenska 

medborgarskap, en representant för händelsen och stärker även relevansen för svenska medier att 

rapportera om det. Man kan således ifrågasätta om händelsen hade haft lika detaljerad rapportering om 

en välkänd svensk person inte var med i besättningen och är det Gretas kändisskap eller nationalitet 

som väger tyngst? Troligtvis är det kombinationen av att Greta är en inflytelserik aktivist sedan många 

år tillbaka och att hon är svensk medborgare som gör händelsen extra relevant att täcka. 

 

Greta Thunbergs namn förekommer i 10 av 12 rubriker på tre olika sätt. Det ena är citat från Greta, 

exempelvis i Artikel 7 – Greta Thunberg: ”Vi var medvetna om riskerna”, som används för att lyfta 

hennes perspektiv och åsikt. Det andra är en allmän referens till det rådande läget, som exempelvis i 

Artikel 9 – Planen för Greta Thunberg: Visa brutala filmen. Det tredje är genom att koppla Gretas 

namn till uppdraget genom att kalla Madleen för ”Thunbergs fartyg” eller ”Greta Thunbergs båt”, 

vilket skapar en vidare uppfattning om Greta som ansvarig och representant för uppdraget i stort. 

 

I majoriteten av artiklarna får Greta titeln ”aktivist”, både som individ och som del av besättningen. 

Begreppet används som en självklarhet och yrkesroll i texterna och är underförstått med tanke på 

hennes historia av arbete samt de generella beskrivningar som finns bland allmänheten både i och 

utanför media. Samtidigt är det endast Artikel 8 som tar upp Gretas tidigare bakgrund som 
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klimataktivist och inga av artiklarna nämner hennes engagemang gällande Israel-Palestina utanför 

uppdraget. Andra beskrivande titlar och ord som framkommer är ”den svenska 22-åringen” och 

”svenska medborgaren” men som snarare beskriver Gretas bakgrund än arbete och ideologi. Den enade 

bilden av Greta kan sägas ligga i linje med gestaltningsteorins grundläggande idé om att 

kommunikationen skapar en bild av omvärlden (Shehata 2019, s.342). Samtidigt blir det aktuellt att 

lyfta bristen på historisk kontext, både gällande Greta Thunberg och Israel-Palestinakonflikten, i 

materialet vilket komplicerar analysen. Det går med tanke på Gretas inflytande och kändisskap att dra 

en slutsats att redaktionerna väljer att inte lägga fokus på exempelvis Gretas tidigare arbete då det kan 

anses vara allmän kunskap, vilket sätter materialet i en större kontext och delvis fyller i den kritik som 

Carvalho (2008, s.163) lyft gällande kritisk diskursanalys. 

 

Resultaten visar att det finns många likheter i hur de olika tidningarna väljer att gestalta Greta 

Thunberg samt vilka källor som används. Vissa av artiklarna lägger större fokus på en särskild källa, 

exempelvis Artikel 4 som är en intervju med juristen Shehadeh Zoubi. Men majoriteten av artiklarna 

och tidningarna i stort använder såväl medier, myndigheter och organisationer från flera sidor av 

händelsen och visar därmed en allsidig rapportering. Dessa likheter kan troligtvis kopplas till allmänna 

arbetsnormer inom journalistkåren men går även i linje med Tuchmans (1978; Shehata 2019, s.342) 

metafor om att nyheter är ett fönster mot omvärlden som kan se olika ut beroende på storlek, utsikt, 

osv. Arbetsnormer som sträcker sig över hela journalistyrket bidrar till att skapa det fönster som 

svensk nyhetsrapportering ger mediekonsumenterna och kan skilja sig från hur medier i andra delar av 

världen rapporterar på grund av skilda förutsättningar. 

 

8.2. Gestaltningsteori 

Eftersom majoriteten av artiklarna centrerar Greta Thunberg som aktör både direkt och indirekt kan det 

sägas påverka den allmänna gestaltningen i nyhetsrapporteringen. Även om det finns logiska 

förklaringar till varför Greta används som representant i uppdraget, som nämnt i föregående avsnitt, 

blir val av dominerande aktör också en spegling i bevakningen som bidrar till hur händelsen gestaltas. 

Bilden av verkligheten kan således aldrig vara fullt objektiv när det finns strategiska val från 

redaktionerna för att skapa relevans och närhet i rapporteringen (Shehata 2019, s.343). 

 

För att koppla direkt till de gestaltningstyper som introducerades i avsnitt 5.2 kan man säga att den 

mest uppenbara gestaltningen kopplat till ämnet Israel-Palestina är konfliktgestaltning (Shehata 2019, 

s.343-344). Artiklarna i urvalet täcker utöver korta kontextgivande meningar inte situationen i detalj. 
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Konfliktgestaltningen i materialet ligger snarare mellan Israel och Madleen/Freedom Flotilla genom att 

de beskrivs som två skilda parter med olika ståndpunkter gällande uppdragets syfte och mål. Det blir 

tydligt i samtliga artiklar att dessa parter inte står på samma sida. Samtidigt skiljer sig gestaltningen av 

parterna, exempelvis nämner Artikel 11 att besättningen planerar att bemöta Israel på ett fredligt sätt. 

Artikel 2, 6 och 9 lyfter mer aggressiva beteenden från Israels sida genom att beskriva att militären 

beordrats stoppa fartyget samt planen att visa besättningen en brutal film från 7 oktober 2023. Dessa 

exempel visar en skillnad där Greta Thunberg och hennes medpassagerare gestaltas på ett mer fredligt 

och samarbetande sätt än Israel. I ett flertal artiklar lyfter man citat från försvarsminister Israel Katz 

där han direkt adresserar Greta vilket lyfter konflikten mellan dessa två aktörer och kan ses som 

problematiskt då det framhäver negativa sidor och kan enligt Semetko och Valkenburgs (2000, s.95) 

definition av konfliktgestaltning kritiseras för att skapa och sprida misstro. 

 

Genom moralgestaltning sätts ofta moraliska ståndpunkter hos andra aktörer i texten vilket syns i 

materialet genom att majoriteten av artiklarna använder citat från Greta Thunberg där hon uttrycker att 

Israel agerat illegalt och att det är ett folkmord som sker i Gaza. Dessa ståndpunkter framställs därför 

som åsikter från Greta men valet att använda sådana citat kan även ses som aktiva val från skribenten 

för att skapa en särskild gestaltning av händelsen och de inblandade. Ansvarsgestaltning kan också 

tydas i Artikel 1, 4, 5, 7 och 9 genom att olika argument kring vem som agerat lagligt framkommer. I 

majoriteten av fallen diskuteras ansvarstagandet på kollektiv nivå, exempelvis Israels regering eller 

hela besättningen på Madleen, men i Artikel 7 framställs det även på individnivå när Greta ifrågasätts 

gällande kritik mot några av medpassagerarna som namnges vilket gestaltar ett ansvar hos samtliga 

individer (Semetko & Valkenburg 2000, s.96). Över lag finns det en tydlig tråd av ansvarsgestaltning 

genom rapporteringen hos samtliga tidningar, även om det framkommer på några olika sätt. Det blir 

tydligt att tidningarna har som en central del i uppdraget och händelseförloppet att försöka ”reda ut” 

vem som står ansvarig för vad, vem som har agerat rätt och vilka konsekvenser de olika aktörerna 

förtjänar härnäst. Det blir däremot en utmaning för skribenterna att fastställa ett svar utan att sträva 

från objektivitet, vilket ger plats för olika källor att ge sina perspektiv och öppna upp för diskussion. 

 

8.3. Diskursteori 

För att identifiera nodalpunkter och diskursordningar från resultatet krävs en kartläggning av vilka 

diskurser som huvudsakligen är relevanta i materialet. Den mest uppenbara diskursen kan sägas vara 

den politiska diskursen och den aktivistiska diskursen, men på grund av att dessa är breda termer krävs 

avgränsning. Att göra en avgränsning av en diskurs kan anses komplicerat då skiljelinjen mellan var en 



 38 

diskurs börjar och en annan slutar inte alltid är uppenbart (Winther Jørgensen & Philips 2000, s.136-

137). Till exempel är begreppet ”aktivism” ett brett fält av arbeten inom olika ämnen, såsom 

klimataktivism eller social rättviseaktivism, som trots att de grundar sig i liknande premisser kan skilja 

sig i presentation. För denna analys är de främsta diskurser som undersöks ”humanitär aktivism” och 

”konfliktpolitik”. Med tanke på att aktivism i de flesta fall är direkt eller indirekt kopplade till politiska 

frågor kan vi dessutom dra slutsatsen att ”politik” är den diskursordning som de identifierade 

diskurserna båda faller under. 

 

När vi nu har två huvudsakliga diskurser och en diskursordning identifierade kan en kartläggning av 

nodalpunkter göras. För den konfliktpolitiska diskursen är ”internationellt vatten”, ”myndigheter” och 

”folkmord” nodalpunkter eftersom de är vanligt förekommande i artiklarna. Dessa punkter blir också 

centrala genom att andra begrepp eller moment kan kopplas till dem, exempelvis täcker myndigheter 

termerna ”försvarsminister”, ”utrikesdepartementet” och ”militär” och folkmord täcker termer såsom 

”blockad”, ”humanitär kris” och ”krig”. För humanitär aktivism diskursen är ”nödhjälp”, 

”människorättsorganisation” och ”civilbefolkning” nodalpunkter. Moment som kopplas till 

människorättsorganisation är ”volontär” och ”folkrätt”. 

 

Resultaten visar att det finns en strid mellan diskurserna ”humanitär aktivism” och ”konfliktpolitik”. 

De tydligaste tecknen för detta kan bland annat ses i de artiklar som lyfter citat och information från 

både Greta Thunberg och försvarsminister Israel Katz eller utrikesdepartementet där uttalandena är av 

strikt skilda uppfattningar. Nedan citat visar på att det finns en strid om vad verkligheten är både vad 

gäller situationen på Madleen efter att Israel bordat och gällande situationen i Gaza och uppdragets 

syfte. Eftersom samtliga artiklar i denna studie porträtterar uppdraget på Madleen som aktivistiskt 

volontärarbete med målet att hjälpa civilbefolkning blir israeliska myndigheters negativa och 

nedlåtande syn på Greta Thunberg och övriga i besättningen en tydlig kontrast och visar på skilda 

verklighetsuppfattningar. 

 

””Greta Thunberg är för närvarande på väg mot Israel, trygg och 

på gott humör”, skriver utrikesdepartementet. 

Thunberg och de andra volontärerna ombord på fartyget delar inte den uppfattningen.” 

(Dagens Nyheter, 2025-06-09) 

 

”Thunberg kräver att nödhjälp släpps in i Gaza och att en vapenvila inleds. 

– Jag är förkrossad över hur dödlig passiviteten och tystnaden från omvärlden är, sa hon” 
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”Försvarsminister Israel Katz kallar dem därför för antisemiter. 

– Dessa antisemitiska aktivister blundade för sanningen och bevisade än en gång att de 

sätter mördarna framför offren, säger han enligt Jerusalem Post.” 

(Svenska Dagbladet 2025-06-11) 

 

Denna skillnad i uppfattning går i linje med diskursteorins idé om att sociala fenomen och hur 

människor uppfattar sin omvärld aldrig är fullbordade och i ständig förändring (Winther Jørgensen & 

Philips 2000, s.31). Flera av artiklarna rapporterar information från båda sidor av händelsen, det vill 

säga från de inblandade i uppdraget och från Israel som vill stoppa Madleen. Att täcka flera perspektiv 

är en given del av nyhetsrapportering, inte minst inom svensk journalistik, men visar också att tidigare 

forskares idéer om att uppfattningar är kopplade till såväl historia som kultur och kan skilja sig 

beroende på var man befinner sig geografiskt och tidsmässigt (Winther Jørgensen & Philips 2000, 

s.11-12). 

 

8.4. Socialt ansvar 

I avsnitt 5.3. nämndes några av publicitetsreglerna som ofta används som guidelinjer inom det 

journalistiska arbetet för att bibehålla ett objektiv och rättvist förhållningssätt. För materialet lämpar 

sig framför allt publicitetsregel §1, §10 och §13 som intressanta och relevanta att analysera. 

 

Vad gäller publicistregel §1 som lyder ”Massmediernas roll i samhället och allmänhetens förtroende 

för dessa medier kräver korrekt och allsidig nyhetsförmedling” (Journalistförbundet 2025) visar 

resultatet på en i allmänhet allsidig rapportering i form av att samtliga tidningar och artiklar använder 

sig av flera perspektiv, däribland Greta Thunberg, juridiskt inblandade och israeliska myndigheter. 

Huruvida all information i artiklarna är korrekt är i denna studie svårt att avgöra, men med tanke på att 

stora delar av de uppgifter och källor som används får uppmärksamhet i flera av tidningarna som 

analyseras kan man anta att det är granskad information från trovärdiga källor. Ett vanligt mönster hos 

skribenterna är att använda ord såsom ”menar”, ”anser” och ”enligt” för att sedan hänvisa till en 

särskild aktör, vilket skapar distans mellan journalisten och den information som förmedlas. Det är en 

vanligt förekommande strategi som ger möjlighet att förmedla information utan att riskera ett tydligt 

ställningstagande kring dess absoluta sanning eller ideologi. Detta arbetssätt kan kopplas till pliktetik 

och Emanuel Kant som argumenterar att vad som är rätt eller fel inte bör styras av subjektiva åsikter 

och bedömningar. Enligt Kant är det däremot intentionen som avgör huruvida en handling är god eller 
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ond, vilket kopplat till journalistiskt arbete i många fall handlar om omedvetna handlingar till följd av 

rådande arbetsrutiner (Hammarlin & Wigorts Yngvesson 2019, s.94). 

 

Både publicitetsregel §10 som lyder ”Framhäv inte berörda personers etniska ursprung, kön, 

nationalitet, yrke, politisk tillhörighet, religiös åskådning eller sexuell läggning om det saknar 

betydelse i sammanhanget och är missaktande” och §13 som lyder ”Sträva efter att ge personer, som 

kritiseras i faktaredovisande material, tillfälle att bemöta kritiken samtidigt. Sträva också efter att 

återge alla parters ståndpunkter. Var uppmärksam på att anmälningar av olika slag kan ha till enda 

syfte att skada den som blivit anmäld.” (Journalistförbundet 2025) handlar om textens aktörer, hur de 

framställs och vilken egen plats dessa får. Vid analys av resultatet finns inga utstående tecken på att 

delar av Greta Thunbergs identitet framhävs i irrelevant eller missaktande syfte. Man kan förvisso 

argumentera att Gretas nationalitet är irrelevant för händelsen och uppdragets kontext, men som nämnt 

i avsnitt 8.1. är det sannolikt ett val av redaktionerna för att ge en händelse utanför Sverige närhet och 

väcka intresse för svenska mediekonsumenter. 

 

I Artikel 7 blir Greta ifrågasatt efter att hennes medpassagerare fått kritik för sina tidigare uttalanden 

och agerande, som kan ses som indirekt kritik mot Greta. Eftersom detta utspelar sig i en 

intervjusituation får hon därmed direkt chans att bemöta kritiken vilket kan ses uppfylla den strävan 

som publicitetsregel §13 förespråkar. Däremot finns det i Artikel 8, där klimatavtrycket från Gretas 

flygresa från Israel nämns, och Artikel 12, där den svenska utrikesministern kritiserar Gretas 

uppmaning efter Israels arrest, ingen möjlighet för henne att bemöta kritik eller ge sin sida av 

situationen. Det finns därmed tecken på journalistiska val som redaktionerna gjort som kan anses gå 

mot publicitetsreglerna. De sistnämnda artiklarna kan sägas följa konsekvensetikens tankesätt genom 

att lägga mindre vikt vid objektivitetsnormen och visar på en tydligare ideologi. Över lag finns det 

tydligast koppling till dygdetiken som främjar sanning, rättvisa och hänsyn som tidigare nämnt är 

grundpelare inom det journalistiska arbetet (Hammarlin & Wigorts Yngvesson 2019, s.94-95). 

 

Eftersom publicitetsreglerna hänger nära ihop med social ansvarsteorin kan man utifrån analys av 

resultaten både se tecken på att skribenterna följer reglerna och utmanar dem genom att tänja på 

gränserna. Huruvida det är medvetna eller omedvetna val hade krävt en intervjubaserad undersökning 

med journalister själva men det går ändå att tyda när texter tar större hänsyn till särskilda personer eller 

om det finns brister genom att skribenten lägger för stor vikt vid irrelevanta formuleringar. 

 



 41 

9. Slutsats och diskussion 
Syftet med denna uppsats har varit att undersöka hur Greta Thunberg gestaltas samt hur rapporteringen 

konstrueras i de svenska tidningarna Aftonbladet, Dagens Nyheter, Expressen och Svenska Dagbladet i 

samband med hennes medverkan på båten Madleen som seglade mot Gaza i juni 2025. Uppsatsen har 

utifrån metoden kritisk diskursanalys och teorier om gestaltning, diskursteori samt socialt ansvar 

undersökt hur artiklar från de valda tidningarna porträtterat Gretas roll och egna uttalanden i 

händelsen. Det här avsnittet presenterar en sammanfattning av resultat och analys samt de slutsatser 

som studien har mynnat ut i. Avsnittet är uppdelat i fyra delar, där de tre första har syfte att besvara 

uppsatsens forskningsfrågor och den sista föreslår vidare forskning som kan utveckla de idéer och det 

syfte som legat bakom denna studie. 

 

9.1. Hur gestaltas Greta Thunberg i det valda materialet? 

Uppsatsens första del av frågeställningen har varit ”Hur gestaltas Greta Thunberg i artiklar från 

Aftonbladet, Dagens Nyheter, Expressen och Svenska Dagbladet om uppdraget på Madleen?”. Efter 

analys av forskningsresultatet är det tydligt att Greta Thunberg i första hand gestaltas som en aktivist, 

både på individnivå och kollektivt med övriga personer i uppdraget. 

 

Greta får stor plats i rapporteringen om uppdraget på Madleen i samtliga tidningar både genom att 

hennes namn används i rubrik och ingress samt att citat från henne själv används ofta. Citaten handlar 

oftast om Gretas egna åsikter om varför uppdraget är viktigt eller angående Israels agerande vilket ger 

henne en tydlig röst i bevakningen. Även i de artiklar där Greta inte får föra egen talan beskrivs hennes 

situation och tillstånd genom andra källor. Några av de andra personerna i besättningen namnges 

endast i 2 av 12 artiklar. Denna centrering av Greta stämmer dessutom överens med tidigare forskares 

analyser av hur hon på sätt och vis styr medierapporteringen som världskänd aktivist (Mede & 

Schroeder 2021, s.802). Att Greta tydligt syns i rapporteringen kan även anses sprida idén om 

kollektivt initiativ, som Sabherwal et al. (2021) undersökt, genom att människor inspireras av 

uppdragets syfte. 

 

Utöver hennes koppling till svensk nyhetsrapportering som svensk medborgare finns det en tydlig 

”Greta effekt” i och med att hennes arbete och uttalanden diskuterats i många delar av världen i flera 

år. Denna effekt får givetvis en blandning av positiva och negativa bemötanden såväl i 

nyhetsrapporteringen som i sociala medier. Över lag finns en neutral till positiv empatisk gestaltning 

av Greta och uppdragets syfte i majoriteten av det valda materialet och den porträttering som Mede 
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och Schroeder (2024, s.803) tar upp som framställer Greta som ung och naiv är mindre synlig. 

Huruvida det beror på en allmänt mer positiv inställning inom svensk rapportering eller om det varit 

mer förekommande under tidigare år går däremot inte att besvara i denna studie. 

 

Rapporteringen om uppdraget på Madleen visar framför allt ett stort fokus på konfliktgestaltning 

mellan besättningen och Israel samt ansvarsgestaltning både hos Greta Thunberg och israeliska 

myndigheter. Resultaten är något skilda i vissa artiklar men gestaltar huvudsakligen Greta och övriga i 

besättningen som fredliga med mål att hjälpa civilbefolkning i nöd. 

 

9.2. På vilket sätt konstrueras bilden av händelsen i det valda materialet? 

Uppsatsens andra del av frågeställningen har varit ”På vilket sätt konstrueras bilden av besättningen 

och uppdraget på Madleen genom de diskurser som identifieras?”. Resultatet har visat att 

rapporteringen går i tydlig linje med diskursteoretiska idéer om att sociala förhållanden och 

uppfattningar är i ständig förändring genom att det mellan artiklarnas aktörer finns skilda bilder av 

verkligheten (Winther Jørgensen & Philips 2000, s.24). Resultatet identifierade även ”politik” som 

diskursordning och de huvudsakliga diskurserna var ”konfliktpolitik” och ”humanitär aktivism” som 

faller under diskursordningen och strider sinsemellan. Genom att artiklarna lyfter besättningens syfte 

att leverera nödhjälp till och bryta Israels blockad mot Gaza sätts uppdraget in i en aktivistisk och 

politisk diskurs vilket binder samman de två parternas intressen, trots att dessa är av skild karaktär. 

 

Konflikten mellan de olika aktörerna i händelsen kan även kopplas till de nyckelpremisser som 

Winther Jørgensen & Philips (2000, s.11-12) tar upp. En bestämd världsbild leder till att olika 

handlingar blir naturliga eller ej, men när det finns flera uppfattningar om världen skapas en 

problematik som i denna händelse exempelvis handlar om huruvida Israels bordande och arrest av 

besättningen är tillåten. Den historiska och kulturella specificiteten är en annan del som präglar 

händelsen inte minst på grund av att Israel-Palestina frågan varit aktuell i många årtionden. Genom att 

det valda materialet lyfter fram konflikter mellan flera olika aktörer etableras diskurserna om 

konfliktpolitik och humanitär aktivism tydligt i hela rapporteringen, något som även kan ses vara 

präglad av svenska ideal och en bestämd världsbild från ett svenskt perspektiv. 
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9.3. I vilken utsträckning förhåller sig det valda materialet till socialt ansvar? 

Uppsatsens tredje del av frågeställningen har varit ”I vilken utsträckning förhåller sig artiklarna till 

yrkesetiska regler och idéer om socialt ansvar?”. I koppling till socialt ansvar har resultaten visat att 

vissa av artiklarna delvis utmanar de publicitetsregler som varit särskilt intressanta att undersöka i 

studien. Artiklarna bryter inte mot den etiska praktiken som publicitetsreglerna byggt upp inom 

journalistyrket men genom att använda ord såsom ”enligt” och ”menar” i hänvisning till annan källa 

kan man se en strategi hos skribenten som lyfter vissa ideologiska punkter samtidigt som skribenten 

själv tar avstånd från att bekräfta informationen som sanning. Det finns även tendenser att i vissa fall 

ge berörda personer möjlighet att bemöta kritik men i andra fall inte täcka flera perspektiv. Resultaten 

visar även att man kan göra kopplingar till plikt-, konsekvens- och dygdetik i det journalistiska arbetet 

som Hammarlin & Wigorts Yngvesson (2019, s.94-95) presenterat. 

 

Kopplat till tidigare forskning om solidarity reporting och monitorial reporting (se Varma 2025; 

Varma, Limov & Cabas-Mijares 2023) visar resultaten att tidningarna i stort försöker täcka 

information från den part som står utan möjlighet att själva uttrycka sin sida, vilket i händelsen är 

besättningen efter att de frihetsberövats av Israel. Däremot kan man på grund av besättningens 

inflytande och kändisskap inte nödvändigtvis identifiera dessa som en marginaliserad grupp, som 

forskningen i huvudsak fokuserar på, men det finns tecken i artiklarnas diskursiva strategier att försöka 

ge en röst till den part i situationen som på något sätt förlorat makt eller röst. 

 

9.4. Avslutande diskussion 

Uppsatsen har utgått från en kvalitativ metod eftersom händelsen var kortvarig och antalet artiklar 

därmed var relativt liten. Genom att använda kritisk diskursanalys som metod har syftet varit att 

undersöka hur språket skapar olika maktförhållanden och kritiskt undersöka hur den diskursiva 

praktiken etableras i relation till samhälle och människors uppfattning om omvärlden (Berglez 2019, 

s.235). Både resultat och analys har visat att hur både en individ och en händelse med olika parter 

framställs påverkas av vad skribenten har för kulturell och historisk plats i samhället. Gestaltningen av 

Greta Thunberg i svenska nyhetsrapportering påverkas av hennes roll som svensk person i en 

internationell händelse och det faktum att händelsen tar plats i en annan del av världen. Att Greta 

centreras i händelsen är därför en logisk följd av att hitta relevans i en händelse som inte tar plats i det 

svenska samhället. 
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Även om det går att se gemensamma tendenser i gestaltningen av Greta Thunberg mellan tidningarna 

så går det inte att avgöra hur pass denna uppfattning är formad av den historiska aspekten, något som 

skulle kräva ett större material. Det är dessutom viktigt att ta hänsyn till den diskursiva praktiken och 

att innehållet som publiceras alltid präglas av skribentens bakgrund och de rutiner denne är del av som 

formar arbetet (Berglez 2019, s.235). Trots att resultaten visar en i huvudsak allsidig rapportering är 

absolut objektivitet enligt många forskare omöjlig att uppnå vilket skapar utmaningar både för 

journalister och de mediekonsumenter vars världsbild formas genom nyhetsrapporteringen. 

 

Greta Thunberg kommer onekligen att fortsätta både hyllas och kritiseras så länge hon fortsätter 

engagera sig i aktivism, oavsett ämne. Det är värt att fundera över om Greta frivilligt tagit på sig ett så 

stort ansvar som världskänd aktivist eller om det är en roll hon har tvingats acceptera på grund av den 

stora spridningen i media. I vilket fall är det tydligt att hon fortsätter vara aktiv i det offentliga ögat och 

använder det till sin fördel för att sprida kunskap om sina engagemang och ståndpunkter samtidigt som 

journalister sannolikt kommer fortsätta skriva om henne på olika sätt. 

 

9.5. Förslag till vidare forskning 

Slutligen finns det många möjligheter att undersöka hur personer med liknande inflytande och globala 

uppmärksamhet som Greta Thunberg gestaltas i media. Denna uppsats har analyserat en aktivist i en 

särskild händelse inom svensk nyhetsrapportering, något som med fördel kan utökas för att jämföra 

Sverige med andra länder och därmed utöka forskningen kring aktivism och media från ett svenskt 

perspektiv, något som är bristande i dagsläget. Aktivism är något som funnits länge och kommer 

fortsätta användas för att bemöta orättvisor i samhället. Det finns även potential att både undersöka på 

individnivå hur särskilda inflytelserika figurer gestaltas och att se hur organisationer som utför 

aktivistiskt arbete porträtteras samt om det finns någon skillnad mellan dessa. Hypotetiskt skulle det 

kunna finnas skillnader i vilket ansvar aktivister förväntas ta i grupp eller som ensamt agerande. 
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